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Återrapportering av villkorsbeslut 2023  
Regionerna och Gotlands kommun ska foö lja upp, utvaö rdera och aå rligen redovisa 
resultaten av det regionala utvecklingsarbetet till regeringen.  

Foö r aå terrapporteringen av Villkor foö r budgetaå ret 2023 foö r regionerna och Gotlands 
kommun inom utgiftsomraåde 19 Regional utveckling (villkorsbeslut foö r 2023) ska ni 
anvaönda denna mall. Villkorsbeslut foö r 2023 bifogas. 

Ni ska besvara alla fraå gor. Om det inte har genomfoö rts naågra insatser foö r den aktuella 
aå terrapporteringen ska ni kommentera det. Det finns dock inte krav paå  att ni ska ha 
genomfoö rt insatser i samtliga omraåden som finns i denna mall.  

Om redovisningarna aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoö ver ni enbart redovisa 
svaret en gaång och haönvisa till detta fraån andra delar i redovisningen.  

AÅ terrapporteringen ska laömnas i Wordformat (loö pande text typsnitt Cambria, 11 
punkter och text i tabeller Calibri, 8 punkter) till li.registrator@regeringskansliet.se, 
tillvaxtverket@tillvaxtverket.se och villkorsrapport@tillvaxtverket.se senast den  
21 februari 2024.  

Ange landsbygds- och infrastrukturdepartementets diarienummer N2022/02395 och 
Tillvaö xtverkets diarienummer AÄ  2023–2905. 

Om ni har fraå gor ta kontakt med Camilla Randstroö m eller Ulrika AÅ berg via 
villkorsrapport@tillvaxtverket.se (telefon 08-681 96 75 respektive  
08-681 77 39).  
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Instruktioner 

Redovisning av samverkan och samråd 

I bifogat villkorsbeslut1 framgaå r att ni utifraån lagen (2010:630) om regionalt 
utvecklingsansvar samt foö rordningen (2017:583) om regionalt tillvaö xtarbete ska 
samverka med kommuner, laönsstyrelsen och oö vriga beroö rda statliga myndigheter. Ni 
ska daö rtill samraåda med foö retraödare foö r beroö rda organisationer, till exempel det civila 
samhaö llets organisationer, och naö ringsliv. I mallen foö r aå terrapporteringen beskriver ni 
i fraå gorna 1–9 vilka aktoö rer ni har samverkat med. 

Exempel på insatser 

Exempel paå  insatser efterfraå gas i flera avsnitt. Insatserna kan vara helt eller delvis 
finansierade med anslag 1:1 Regionala utvecklingsaå tgaö rder men aöven insatser med 
annan finansiering kan redovisas.  

Samtliga insatser ni beskriver i er rapportering ska vara saådana som har initierats eller 
genomfoö rts under 2023.   

Om insatser aö r relevanta under mer aön en fraå ga behoö ver de enbart redovisas en gaång. 
Haönvisa vid behov till andra punkter i redovisningen, daö r insatsen ocksaå  aö r relevant. 

Resultatbeskrivning 

Syftet med resultatbeskrivningen aö r att ge en bild av vilka resultat som har uppnaå tts 
baserat paå  de insatser ni har ansvarat foö r eller varit delaktiga i utifraån ert regionala 
utvecklingsansvar.  

Resultatredovisningen ska beroö ra maå l, resultat i form av under året uppnådda 
prestationer och saå  laångt det aö r moö jligt under året uppnådda effekter paå  kort, 
medellaång och laång sikt. Det aö r efterstraövansvaö rt att beskriva en resultatkedja (aöven 
kallat effektkedja eller interventionslogik) saå  laångt det aö r moö jligt. 

Ni kan presentera resultat saåvaö l kvantitativt som kvalitativt. Om ni saknar en 
uppfoö ljning eller en utvaö rdering som stoö d foö r resultatbeskrivningen, ber vi er aöndaå  att 
goö ra en bedoö mning av resultaten. Ange om ni baserar resultatbeskrivningen paå  en 
uppfoö ljning, utvaö rdering eller egen bedoö mning.   

Resultatbeskrivningen ska vara oö verskaådlig och ge en raö ttvisande bild av 
verksamheten. Samtidigt kan det behoö va goö ras ett urval fraån den maöngd av 
prestationer och effekter som kan kopplas till verksamheten/omraådet. 

 
 
1 Villkorsbeslut 2023:1.3. 
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Begreppsförtydliganden 

Definitioner och exempel – resultat 

• Prestationer – antal och omfattning av genomfoö rda aktiviteter. Till exempel 
deltagande organisationer eller antal framtagna kunskapsunderlag. 

• Effekter paå  kort sikt – foö raöndrad foö rmaåga hos maå lgrupper. Till exempel 
ny/oö kad kunskap. 

• Effekter paå  medellaång sikt – foö raöndrat beteende hos maå lgrupper. Till exempel 
tillaömpning av ny kunskap eller nya varor/tjaönster. 

• Effekter paå  laång sikt – effekter av foö raöndrat beteende hos maå lgrupper eller paå  
samhaö llsnivaå . Till exempel oö kad konkurrenskraft eller oö kad foö rnyelsefoö rmaåga i 
naö ringslivet. 

Hållbarhetsdimensionerna och Agenda 2030 

FN:s Agenda 2030 aö r en handlingsplan med maå l foö r omstaö llning till ett haå llbart 
samhaö lle foö r maönniskorna, planeten och vaö lstaåndet. Agenda 2030:s maå l och delmaå l aö r 
integrerade och odelbara och omfattar samtliga tre dimensioner av haå llbar utveckling: 
den ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga. 

I Nationell strategi foö r haå llbar regional utveckling i hela landet 2021–20302 framgaå r att 
den regionala utvecklingspolitiken ska vara en del av genomfoö randet av Agenda 2030. 

Ni ska i aå terrapporteringen redovisa hur ni (inom ramen foö r ert ansvar enligt lagen om 
regionalt utvecklingsansvar) arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat de tre haå llbarhetsdimensionerna enligt ovan. Med denna redovisning blir 
det daö rfoö r en redogoö relse foö r hur ert arbete bidragit till Agenda 2030.  

Samhaö llsutmaningarna avser de som aö r identifierade i Nationell strategi foö r haå llbar 
regional utveckling i hela landet 2021–2030. Det vill saö ga demografiska foö raöndringar, 
globalisering, miljoö problem och klimatfoö raöndringar, socioekonomi och 
sammanhaå llning samt teknisk utveckling.  

Territoriellt perspektiv 

I aå terrapporteringen ska ni redovisa hur olika territoriella perspektiv har beaktats. Det 
vill saö ga hur insatser och prioriteringar tar haönsyn till varierande foö rutsaö ttningar 
mellan till exempel landsbygder och staöder av olika storlek och karaktaö r, men ocksaå  
olika funktionella samband oö ver kommun-, laöns-, och landsgraönser. 

 
 
2 https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/skrivelse/2021/03/skr.-202021133  

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/skrivelse/2021/03/skr.-202021133
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Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela  
landet 2021–2030 
Fraågorna 3–6 aö r strukturerade enligt de fyra strategiska omraådena i Nationell strategi 
foö r haå llbar regional utveckling i hela landet 2021–20303. Foö r respektive strategiskt 
omraåde finns ocksaå  prioriteringar. De strategiska omraådena och prioriteringarna 
framgaå r i tabellen nedan. 

Strategiska områden Prioriteringar 

Likvaö rdiga moö jligheter till boende, arbete och vaö lfaö rd i  
hela landet 

Hoö g livskvalitet med goda och attraktiva livsmiljoö er  
God samhaö llsplanering  
God tillgaång till kommersiell och offentlig service 

Kompetensfoö rsoö rjning och kompetensutveckling i  
hela landet 
 

Vaö l fungerande infrastruktur foö r kompetensfoö rsoö rjning 
och livslaångt laö rande  
Utvecklat regionalt kompetensfoö rsoö rjningsarbete 

Innovation och foö rnyelse samt entreprenoö rskap och 
foö retagande i hela landet  

Omstaö llning genom starka regionala innovationssystem 
och smart specialisering 
En konkurrenskraftig, cirkulaö r och biobaserad samt 
klimat- och miljoö maö ssigt haå llbar ekonomi 
Tillvarata digitaliseringens moö jligheter 
Ett gott naö ringslivsklimat med goda ramvillkor och vaö l 
fungerande kapitalfoö rsoö rjning  
Internationalisering, investeringsfraömjande och oö kad 
export 

Tillgaönglighet i hela landet genom digital 
kommunikation och transportsystemet 

Foö rbaö ttrad tillgaång till snabbt bredband och oö kad digital 
anvaöndning  
Tillgaönglighet genom haå llbara transportsystem 

 

  

 
 
3 Villkorsbeslut 2023:1.1. 
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Frågor att besvara - Återrapportering 

1. Den regionala utvecklingsstrategin4 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg för frågorna 1.1–1.3 är 
sammantaget 4 500. 

Beskriv genomgaående i fraå gorna 1.1–1.3 eventuella utmaningar och framgaångsfaktorer 
i genomfoö randet. Ange ocksaå  vilka aktoö rer ni har samverkat med (kommuner, 
laönsstyrelsen, oö vriga beroö rda statliga myndigheter, organisationer, till exempel det 
civila samhaö llets organisationer, och naö ringsliv).  

1.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet med den regionala 
utvecklingsstrategin och samordningen av insatser foö r genomfoö randet 
har bedrivits.5 

Den senaste Regionala utvecklingsstrategin, RUS, antogs 220428 och vi befinner oss nu 
i en genomfoö randefas. 

RUS-uppfoö ljningen har identifierat tre omraåden med utmaningar: ”Inkludering”, ”Barn 
och unga” och ”Groö n omstaö llning. Haö r behoö ver vi kraftsamla tillsammans och goö ra 
stora foö rflyttningar foö r att naå  maå len i RUS. Laönet har aö ven utmaningar med 
kompetensfoö rsoö rjningen. 

Dessa komplexa samhaö llsutmaningar kraöver nya arbetssaö tt. Vaå r RUS-struktur, med tio 
prioriterade omraåden, utgoö r en utmaning i arbetet med de tvaö rsektoriella komplexa 
utmaningarna vi identifierat. Daö rfoö r har vi under aå ret utvecklat nya 
samverkansformer, s.k. plattformar foö r kraftsamlingar, daö r vi saö tter utmaningen i 
centrum och daö r maånga perspektiv, omraåden och organisationer moö ts och jobbar 
gemensamt med baåde analys, laö rande och genomfoö rande.

Kraftsamlingarna handlar om att: riva hinder foö r utsatta grupper foö r att minska 
utanfoö rskapet paå  arbetsmarknaden(inkludering), staö rka lokalt agerande och 
gemensamt laö rande mellan olika samhaö llsaktoö rer foö r att barn och unga ska faå  bra 
foö rutsaö ttningar att leva ett gott liv (barn och unga)och utveckla innovationer foö r en 
groö n omstaö llning samt att oö ka implementeringen av kaönda loö sningar foö r en snabbare 
groö n omstaö llning (groö n omstaö llning). 
  
Samverkan mellan flera aktoö rer aö r en foö rutsaö ttning foö r genomfoö randet av RUS. OÄ rebro 
laön har ett regionalt samverkansraåd paå  politisk nivaå  foö r den oö vergripande 
samordningen av RUS. Det finns aö ven ett partnerskap foö r regional utveckling paå  
tjaönstepersonnivaå . I partnerskapet ingaå r, foö rutom Region OÄ rebro laön, laönets tolv 
kommuner, OÄ rebro universitet, Handelskammaren Maö lardalen, RF-SISU OÄ rebro, 
Laönsstyrelsen i OÄ rebro laön samt OÄ rebro laöns bildningsfoö rbund. 

 
 
4 Villkorsbeslut 2023:1.1, 1.3, 2.  
5 Observera! Information om uppfoö ljning och utvaö rdering av den regionala utvecklingsstrategin ska inte 
redovisas haö r. Den informationen redovisas i avsnitt 2 – Analys, uppfoö ljning och utvaö rdering. 
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Omvaö rldsutvecklingen goö r att ett stoö rre fokus maå ste laö ggas paå  civilt foö rsvar och 
beredskapsfraågor. Partnerskapet valde daö rfoö r att under en tvaådagars konferens ha det 
som ett av tvaå  teman. 

Sveriges regioner kaömpar med ytterst anstraöngda ekonomier. Elva av laönets tolv 
kommuner foö rvaöntas goö ra negativa resultat i aå r. Foö r Region OÄ rebro laön pekade de 
ekonomiska prognoserna mot ett underskott paå  mer aön 1 miljard kronor vid aå rets slut. 
Regionen har daö rfoö r lagt ett stort fokus paå  att minska sina kostnader och oö ka sina 
intaökter, vilket paåverkar vaå r utvecklingskapacitet. 

1.2 Beskriv hur ni har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga. 

De tre oö vergripande maå len i OÄ rebro laön regionala utvecklingsstrategi bidrar inom de 
tre dimensionerna av haå llbar utveckling. Utan ett konkurrenskraftigt naö ringsliv, hoö g 
och jaömnt foö rdelad livskvalitet samt en haå llbar hushaå llning och anvaöndning av vaå ra 
naturresurser kan laångsiktig haå llbarhet inte uppnaå s. 

De oö vergripande maå len aö r konkretiserade i 20 effektmaå l som foö ljs upp av maå lsatta 
indikatorer. Inom strategins 10 prioriterade omraåden har vi oö nskvaö rda laö gen till 2030 
beskrivna. En kvantitativ uppfoö ljning av indikatorerna tillsammans med en kvalitativ 
uppfoö ljning av de 10 omraådena ligger till grund foö r aå rliga analyser foö r att identifiera 
utmaningsomraåden att kraftsamla inom. Genom att anvaönda uppfoö ljning av vaå r RUS 
som underlag foö r prioriteringar saökerstaö lls ett haå llbarhetsintegrerat genomfoö rande 
som moö ter samhaö llsutmaningarna. 

1.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med 
den regionala utvecklingsstrategin. 

Landsbygdsperspektivet aö r integrerat i vaå r utvecklingsstrategi. Insatser som fraömjar 
haå llbar regional utveckling behoö ver ha ett territoriellt perspektiv och ta haönsyn till 
laönets strukturella skillnader, t.ex. i olikheter i taö tortsstruktur, demografi, 
socioekonomi och naö ringsliv. Insatserna ska ocksaå  straöva efter att skapa likvaö rdiga 
foö rutsaö ttningar. Det innebaö r att vi inte kan goö ra paå  samma saö tt oö verallt, utan vi 
behoö ver anpassa insatser till de olika foö rutsaö ttningarna runt om i laönet. 

Under aå ret har Region OÄ rebro laön anstaö llt en GIS-strateg och hoö jt ambitionerna med 
avseende paå  genomfoö rande av geografiska analyser som en del av 
prioriteringsprocessen av insatser. 

Huvudsyftet med GIS-arbetet aö r att generera en foö rdjupad foö rstaå else foö r vaå r 
geografiska region, med fokus paå  baåde fysiska miljoö er och socioekonomiska 
foö rutsaö ttningar. Genom anvaöndning av GIS-verktyg och genomfoö rande av analyser 
straövar vi efter att staö rka den territoriella foö rstaå elsen genom att oö ka vaå r kunskap om 
rumsliga moö nster och samband, saö rskilt relaterade till demografiska aspekter, 
infrastruktur och kulturella faktorer i laönet. 
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2. Analys, uppföljning och utvärdering6 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg för frågorna 2.1–2.4 är 
sammantaget 5 500. 

Beskriv genomgaående i fraå gorna 2.1–2.4 eventuella utmaningar och framgaångsfaktorer 
i genomfoö randet. Ange ocksaå  vilka aktoö rer ni har samverkat med (kommuner, 
laönsstyrelsen, oö vriga beroö rda statliga myndigheter, organisationer, till exempel det 
civila samhaö llets organisationer, och naö ringsliv). 

2.1 Beskriv de strategiskt viktigaste analyserna, uppfoö ljningarna och 
utvaö rderingarna som har genomfoö rts.  

Varje aå r tas uppfoö ljningar, analyser och utvaö rderingar fram - uppfoö ljning av Regionala 
utvecklingsstrategin, handlingsplaner, 1:1-finansierade projekt och foö retagsstoö d, 
analyser framtagna inom ramen foö r projekt etc. Vi har 11 interaktiva statistikrapporter 
i Power-BI paå  webbplatsen som anvaönds som kunskaps-, analys- och 
planeringsunderlag foö r laönets kommuner och aktoö rer och uppdateras aå rligen. En 
utmaning aö r att samordna och effektivisera uppfoö ljning av RUS, uppfoö ljning av 
verksamhetsplan och aå terrapportering av villkorsbeslut.  Flera aå r i rad har vi startat 
uppfoö ljningen gemensamt inom foö rvaltningen genom att fokusera paå  vilka 
foö rflyttningar, resultat paå  kort eller medellaång sikt, som uppnaå tts i det regionala 
utvecklingsarbetet. Genom det faå r vi en gemensam bild av vad vi aå stadkommer i det 
regionala utvecklingsuppdraget, en baö ttre bild av synergier och maå lkonflikter och 
stoö rre fokus paå  resultat snarare aön aktiviteter i uppfoö ljningen. 

2.2 Beskriv hur ni saökerstaö ller att arbetet med analys, uppfoö ljning och 
utvaö rdering genomfoö rs loö pande, systematiskt och laångsiktigt samt hur 
resultat och erfarenheter fraån det arbetet tas tillvara i det regionala 
utvecklingsarbetet.  

Vi foö ljer RUS uppfoö ljnings- och analysplan med en aå rsplanering som utgaå r fraån 
uppfoö ljning av RUS som sedan ska ligga till grund foö r planering i maå l- och 
budgetprocessen och inriktning foö r 1:1-medlen. Utvecklingsledare och chefer inom 
Regional utveckling identifierar tillsammans vilka gap som finns mellan nulaö ge och 
oö nskvaö rt laö ge och vad det aö r vi behoö ver kraftsamla kring i laönet. 

Plan foö r uppfoö ljning, utvaö rdering och laö rande kopplat till projekt finansierade med 1:1 
anslaget aö r laönkade till RUS-uppfoö ljningen. En sammanfattande analys av projektens 
maå luppfyllelse, genomfoö rande och laångsiktighet goö rs och utgoö r underlag till den aå rliga 
uppfoö ljningsrapporten. Det finns en effektutvaö rderingsplan foö r projekt finansierade 
med 1:1-anslaget foö r perioden 2021-2025. Inriktningsbeslut foö r de regionala 
utvecklingsmedlen” aö r grunden foö r arbetet med att utveckla portfoö ljstyrning foö r 1:1-
anslaget. I dokumentet aå terspeglas laönets samhaö llsutmaningar. Inriktningsbeslutet och 
portfoö ljen foö ljs upp kontinuerligt. 

 
 
6 Villkorsbeslut 2023:1.3, 1.4, 2. 
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2.3 Beskriv hur samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga 
den ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga har integrerats i 
analyser, uppfoö ljningar och utvaö rderingar. 

Haå llbarhet integreras paå  olika saö tt beroende paå  syftet med utvaö rdering/uppfoö ljningen 
aö r. Vi har byggt strukturen i RUS saå  att samtliga av RUS tio prioriterade omraåden gaå r 
mot samtliga tre dimensioner av haå llbarhet. 
 
 RUS-uppfoö ljningen har identifierat tre omraåden med utmaningar: ”Inkludering”, Barn 
och unga” och ”Groö n omstaö llning”, daö r vi behoö ver kraftsamla tillsammans och goö ra 
stora foö rflyttningar foö r att naå  maå len i RUS. Laönet har aö ven utmaningar med 
kompetensfoö rsoö rjningen. 

2.4 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i analyser, 
uppfoö ljningar och utvaö rderingar. 

De flesta analyser, uppfoö ljningar och utvaö rderingar utgaå r fraån territoriella perspektiv 
och aö r ofta helt centralt. I de interaktiva rapporterna gaå r det att ta fram och se 
geografiska skillnader som underlag foö r vidare analys. I uppfoö ljningen av projekt och 
foö retagsstoö d finansierade med 1:1-medel framgaå r den geografiska foö rdelningen. 

Genom anstaö llningen av en GIS-strateg oö kar Region OÄ rebro laöns foö rutsaö ttningar att 
samla, analysera och visualisera geografisk information. Genom att sprida foö rdelarna 
med GIS som ett integrerat arbetsverktyg, analysunderlag och beslutsstoö d straövar vi 
efter att det territoriella perspektivet gradvis integreras inom samtliga 
utvecklingsomraåden. 

3. Likvärdiga möjligheter till boende, arbete och välfärd7 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg för frågorna 3.1–3.3 är 
sammantaget 8 000. Fraåga 3.4 har ingen teckenbegraönsning. 

Beskriv genomgaående i fraå gorna 3.1–3.3 eventuella utmaningar och framgaångsfaktorer 
i genomfoö randet. Ange ocksaå  vilka aktoö rer ni har samverkat med (kommuner, 
laönsstyrelsen, oö vriga beroö rda statliga myndigheter, organisationer, till exempel det 
civila samhaö llets organisationer, och naö ringsliv).  

3.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet inom likvaö rdiga 
moö jligheter till boende, arbete och vaö lfaö rd har genomfoö rts.  

Regionen har paå  olika saö tt arbetat med att oö kat tillgaöngligheten till, utbudet av och 
samverkan kring natur-, kultur- och maå ltidsupplevelser. 

Den offentligt finansierade kulturen är en del av välfärden. Det ska vara moö jligt 
foö r alla att ta del av och sjaö lva skapa kultur oberoende av bakgrund, ekonomisk 
situation eller bostadsort. Region OÄ rebro laön aö r en del av kultursamverkansmodellen. 
Regionen foö rdelade 2023 drygt 100 miljoner kronor till utpekade kulturaktoö rer i laönet, 

 
 
7 Villkorsbeslut 2023:1.1, 1.3, 2. 
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daö r de stoö rre var Laönsteatern OÄ rebro, Laönsmusiken i OÄ rebro och OÄ rebro laöns museum. 
Regionen foö rdelade aöven drygt 17 miljoner kronor till folkbildningen och cirka 2 
miljoner till kulturfoö reningar och andra kulturutoö vare. 

Genom Naö rtrafiken har moö jligheten att naå  besöksmål i naturen via hållbara 
transporter oö kats. Aktoö rer och foö retag paå  landsbygden kan rekommendera och 
haönvisa gaö ster till ett mer haå llbart resande och kulturverkansmodellen faå r en starkare 
tillgaönglighet. Bergslagsleden och satsningar kring den utgoö r en viktig del i arbete med 
folkhaö lsa och besoö ksnaö ringen. 

Utmaningarna inom besoö ksnaö ringen har varit att faå  foö retag och foö reningar att ta sig tid 
att delta i insatserna. Kommunernas organisation och prioritering kring besoö ksnaö ring 
har ocksaå  varierat. Region OÄ rebro laön aö r foö rst med att kartlaö gga moö jligheterna att 
anvaönda oö ppna data inom besoö ksnaö ringen. Det har saknats goda exempel att foö lja och 
daö rfoö r har arbetet varit utmanande. 

Komplexa samhaö llsutmaningar kraöver sektorsoö vergripande samarbeten. 2023 har vi 
arbetat med att staö rka moö jligheten till kulturupplevelser foö r olika grupper genom 
samverkan mellan kultur, haö lsoomraådet, universitetet med flera. Exempel fraån olika 
platser i laönet: Dans foö r haö lsa baåde foö r unga flickor och foö r personer med Parkinsons 
sjukdom samt kultur foö r aö ldre paå  aö ldreboenden. 

OÄ rebro laön oö kar ojaömlikheten i haö lsa samtidigt som vaå rdskulden oö kar, vilket slaå r 
saö rskilt haå rt mot saå rbara grupper i laönet. Projektet CROSS (Civilsamhaö lle och 
regionens offentliga aktoö rer i samverkan kring samhaö llsutmaningar) 2020-23 har 
skapat en modell foö r lokal samverkan mellan kommun, naö rsjukvaå rd och civilsamhaö lle. 
Genom CROSS faångat vi upp olika gruppers behov och kan sedan arbeta 
haö lsofraömjande, foö rebyggande och proaktivt tillsammans foö r att foö rbaö ttra dessa 
maönniskors livsvillkor. Utgaångspunkten har varit att skapa en laångsiktig samverkan 
som ska kunna generera ideéer om nya eller utvecklade insatser, sociala innovationer 
foö r att minska ohaö lsan i befolkningen och ta vara paå  civilsamhaö llets moö jliggoö rande 
utvecklingskraft. 

Projektet finansierades genom Vinnova UDI. Forskningsprojektet. Projektet CHERRIES 
(Horizon 2020 under 2020-23) har kommit till liknande resultat men startade i en 
formulerad samhaö llsutmaning foö r haö lso- och sjukvaå rden som olika aktoö rer ville arbeta 
med tillsammans. 

Vikten av samverkan med civilsamhaö llet lyfts ofta fram. Ett starkare civilsamhaö lle kan 
bidra till att goö ra livet mer jaömlikt foö r laönets invaånare men det finns ringa vaögledning 
foö r hur offentliga verksamheter ska ta sig an nya arbetssaö tt tillsammans med 
civilsamhaö llets aktoö rer. Region OÄ rebro laön har tagit initiativ till ett regionalt-
kommunalt erfarenhetsutbyte och staö rkt samordning i moö tet med civilsamhaö llet och 
social ekonomi. Merparten av laönets kommuner deltar. 

Osaökerheten kring bostadsraönteutvecklingen och energipriserna har minskat 
roö rligheten paå  bostadsmarknaden. Det kan leda till att det blir svaå rare foö r arbetsgivare 
att rekrytera raö tt kompetens. Efterfraå gan paå  bostaöder paå  landsbygden tycks ha 
avstannat, kanske paå  grund av en tidigare oö verskattning av moö jligheten till 
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distansarbete och att maånga arbetsgivare efter pandemin oö kat kraven paå  naö rvaro paå  
arbetsplatsen. 

Inom OÄ MS (OÄ rebro laön, Vaö stmanland, Uppsala, Stockholm, OÄ stergoö tland, Soö rmland, 
Gaövleborg) goö rs kunskapshoö jandestudier om hur distansarbete paåverkar och kan 
paåverka samhaö llsplaneringen.  

Fungerande kommunikationer aö r en viktig faktor foö r likvaö rdiga moö jligheter till boende, 
arbete och vaö lfaö rd. Regionen samverkar med Laönsstyrelsen och kommunerna kring 
digital infrastruktur och i arbetet med laönsplanen foö r regional transportinfrastruktur. 
Under 2023 har arbete inletts att tillsammans med laönets kommuner planera det 
undre luftrummet foö r droö nartransporter. 

3.2 Beskriv hur ni har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga.  

Skillnader i livsvillkor har foö rstaö rkts baåde mellan olika kommuner och inom 
kommuner. Denna oö kande ojaömlikhet aå terfinns saö rskilt inom haö lsan och den paåverkar 
fraömst barn och ungdomar. Skillnaderna i haö lsa har ocksaå  oö kat mellan koö nen i alla 
aå ldersgrupper. Parallellt med detta oö kar antalet barn och unga som kaönner laå g tillit till 
vuxna och samhaö llet. De kaönner sig alltmer utanfoö r och har svaå rt att kaönna sig 
delaktiga i samhaö llet. Det har lett till ett oö kat fokus hos oss paå  foö rebyggande och 
haö lsofraömjande aå tgaö rder.  

De insatser som genomfoö rs inom Vaö lfaö rd och folkhaö lsa kombinerar ofta social och 
ekonomisk haå llbart. Ett exempel aö r Nära vård daö r behovet av fraömjande och 
foö rebyggande arbete betonas foö r att klara de demografiska utmaningarna och 
kommande behov av vaö lfaö rdstjaönster, ett annat aö r  arbete foö r elevers maå luppfyllelse i 
skolan som fraömjar ett gott liv foö r barn och unga redan nu, som vuxen och vid 
aå ldrandet. 

Insatser foö r att stoö dja de mest utsatta grupperna innebaö r om det lyckas sannolikt 
minskade kostnader i systemet. Projektet CROSS tillvaratar de krafter som uppstaå r daå  
de offentliga aktoö rerna samverkar med det civila samhaö llet foö r att undanroö ja 
vaö lfaö rdsluckor. 

Region OÄ rebro laön aö r medlemmar i Healthy Cities Sverige daö r god och jaömlik haö lsa, 
social haå llbarhet och Agenda 2030 staå r i fokus. Samarbetet med laönets kommuner 
inom civilsamhaö llsfraå gor har foö rstaö rkts. 

 Arbetet med att planlaö gga det undre luftrummet sker i dialog med naö ringsliv, akademi 
och laönets kommuner. Det syftar till att skapa foö rutsaö ttningar foö r ett haå llbart infoö rande 
av droö nare som en del av transportsystemet ur samtliga haå llbarhetsdimensioner. 

3.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med 
likvaö rdiga moö jligheter till boende, arbete och vaö lfaö rd. 
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I arbete med social vaö lfaö rd samt jaömlik och jaömstaö lld haö lsa anvaönds statistik som 
beskriver skillnader mellan olika befolkningsgrupper i laönet. De socioekonomiska 
skillnaderna aö r stora mellan och inom laönets kommuner. 

Vi har gjort GIS-kartlaö ggningar av kulturens spridning i laönet och av socioekonomiska 
faktorer. Den visar att det finns faö rre moö tesplatser foö r kultur i de delar av laönets 
kommuner daö r det bor maönniskor med saömre levnadsvillkor. Kulturvanor och haö lsa 
samvarierar med den bilden. Utifraån detta goö rs satsningar foö r att bredda laönsbornas 
deltagande i kulturen. AÄ ven en GIS-kartlaö ggning oö ver civilsamhaö llet kommer att 
genomfoö ras.

Inom skola och utbildning syftar arbetet till att oö ka maå luppfyllelsen generellt, daå  
tillgaång till utbildning paåverkar baåde individens livsvillkor samt samhaö llets utveckling, 
genom att bidra till oö kad jaömstaö lldhet, baö ttre fungerande kompetensfoö rsoö rjning samt 
en haå llbar utveckling. 

Inom besoö ksnaö ringen syftar arbetet med samverkansstrukturen till ett territoriellt 
perspektiv utifraån de olika foö rutsaö ttningar vaå ra tolv kommuner, foö retag och 
stoö dfraömjare staå r infoö r. 

Inom omraådet trafik och samhaö llsplanering genomsyras arbetet av ett territoriellt 
perspektiv daå  fraå gorna av sin natur maå ste beakta de geografiska foö rutsaö ttningarna. 
Detta illustreras av att utredningar, studier och planering alltid utgaå r fraån det 
omgivande samhaö llet. Genom studier av distansarbetets effekter paå  kommunernas 
samhaö llsplanering har vi rustat oss som kunskapsorganisation foö r att vara en god 
samverkanspart till kommuner, civilsamhaö lle och naö ringsliv. 

3.4 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats. Ange max 
fem insatser och fyll i tabellen nedan: 

Namn på insats och kort 
beskrivning 
 

Resultat i form av uppnådda 
prestationer under året 
För definition och exempel av 
prestationer se sidan 4. 
 
 

Om möjligt resultat i form av 
uppnådda effekter under året 
För definitioner och exempel av 
effekter se sidan 4. 
 
Ange om resultatbeskrivningen 
baseras på en uppföljning, 
utvärdering eller en egen 
bedömning.   

Mål  
Ange vilket eller vilka mål i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
program för Europeiska regionala 
utvecklingsfonden inklusive 
program för Europeiskt 
territoriellt samarbete (Interreg) 
samt i förekommande fall 
omställningsplanen för Fonden 
för en rättvis omställning som 
insatsen ska bidra till. 

Kulturella kraftfält 

Treårigt utvecklingsprojekt som 
ska samla och sprida kunskap 
kring hur kultur kan fungera som 
en viktig del i samhälls-
utvecklingen på landsbygden. 

Kartläggning av länens kulturella 
kraftfält. 

 

Förväntade effekter: 

Samverkan med och mellan 
kulturella kraftverk har utvecklats 

Kraftfältens betydelse för flera 
politikområden blir tydligare 

Platsernas attraktionskraft, lokalt 
engagemang och kulturutbud 
ökar 

Förutsättningarna för och stöden 
till de lokala kraftfälten ökar 

RUS övergripande mål Stark 
konkurrenskraft samt Hög och 
jämlik livskvalitet och dess 
effektmål Ökad nationell 
attraktionskraft, Goda 
uppväxtvillkor, Attraktiv boende- 
och närmiljö, Ökad 
entreprenöriell aktivitet samt  
Goda försörjningsmöjligheter. 

Tillsammans för alla barns bästa 
(TABB) 

Projektet avslutades under året 
och har lett till nya strukturer för 

Förväntade effekter: RUS övergripande mål Hög och 
jämlik livskvalitet och dess 
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Projekt där den så kallade 
Skottlandsmodellen (GIRFEC) 
prövats i regional och kommunal 
kontext (samverkan mellan fyra 
kommuner och hälso- och 
sjukvården samt på lokal nivå 
mellan skola och socialtjänst).  

samverkan på såväl operativ som 
strategisk nivå. 

Tagit del av andras arbetssätt, 
erfarenheter och kunskaper för 
samverkan mellan skola, 
socialtjänst och hälso- och 
sjukvården med fokus på 
förebyggande, främjande och 
tidiga insatser. 

Bättre sätt att möta barns och 
ungas behov av stöd och hjälp. 

effektmål Goda uppväxtvillkor, 
God och jämlik folkhälsa, Goda 
försörjningsmöjligheter samt 
Ökad grad av delaktighet och 
inflytande. 

 

Skolresultaten i länet har 
förbättrats 
 
Samverkansprojekt i regionen för 
ökad förståelse av vilka faktorer 
som påverkar måluppfyllelsen 
samt att inventera och öka 
medvetenheten om vad varje 
aktör kan bidra med för att 
förbättra barn och ungas 
livsvillkor. 

Avslutande dialogkonferens med 
kommunchefer, regiondirektörer 
och skolchefsgrupp. 

En gemensam regional 
nulägesbild och underlag för 
fortsatt gemensamt 
skolutvecklingsarbete. 

FRÖ-rapporten - 
Sammanfattande rapport med 
resultat från FoU-projektet 
Forskningsbaserad samverkan i 
Region Örebro län (2022). 

Förväntade effekter: 

Ökad samsyn hos offentliga 
aktörer att man gemensamt och 
utifrån sin rådighet behöver 
samverka kring barn och ungas 
livsvillkor för att öka 
skolresultaten i länet.  

Ökad måluppfyllelse, ökad andel 
elever som blir behöriga till 
gymnasiet samt höjd 
utbildningsnivå. 

RUS övergripande mål Hög och 
jämlik livskvalitet och dess 
effektmål Goda uppväxtvillkor, 
God och jämlik folkhälsa, Goda 
försörjningsmöjligheter samt 
Ökad grad av delaktighet och 
inflytande. 

 

Expedition Unga som varken 
arbetar eller studerar (UVAS) 
 
Förvaltningen Regional utveckling 
följer i samverkan med Stiftelsen 
Activa det ESF-finansierat 
pilotprojekt #framtid med 
inriktning mot UVAS för att ta 
vara på lärdomar och 
erfarenheter samt återföra detta 
till regionens kraftsamling Barn 
och Unga. 

Testat nytt utmaningsdrivet 
arbetssätt – 
expeditionsmetodiken.  

Insikter och viktiga lärdomar 
kring förebyggande/främjande 
arbete med målgruppen unga 
som varken arbetar eller 
studerar. 

 

Förväntade effekter: 

Ökad måluppfyllelse i skolan 
genom att stärka samverkan 
mellan olika samhällsaktörer för 
att alla barn och unga ska få bra 
förutsättningar att möta sin 
framtid. 

RUS övergripande mål Hög och 
jämlik livskvalitet och dess 
effektmål God och jämlik 
folkhälsa samt Goda 
försörjningsmöjligheter. 

 

Partnerskapet för sociala 
innovationer 
 
Ett nätverk som består av 
organisationer från civilsamhället 
och offentlig verksamhet i 
Örebro län som utgör forum för 
dialog och erfarenhetsutbyte om 
samhällsutmaningar och sociala 
innovationer. 

Vi erbjuder projektstöd,  ger råd 
och stöd för utveckling av sociala 
innovationer samt kontakter till 
samarbetspartners i andra 
regioner och på europeisk och 
internationell nivå 

Vi bjuder in till 
Samhällssamtalet (två tillfällen 
under 2023) – en öppen arena 
med samtal utifrån olika teman, 
exempelvis: en inkluderande 
arbetsmarknad, socialt 
företagande, social innovation 
och digitalt utanförskap. 

Vi bjuder in till Stormöten (fyra 
tillfällen under 2023) – en intern 
mötesplats för partnerskapet där 
tar vi upp aktuella utlysningar, 
pågående projekt och 
utvecklingsarbete i våra 
organisationer. 

Förväntade effekter: 

Ökade möjligheter för etablering 
av och livskraftiga sociala företag 
och sociala innovationer. 

Projekt och utvecklingsarbeten 
för civilsamhällesorganisationer 
som stärker både unga och äldre 
inom områden som kultur, idrott, 
hälsa och inkludering. 

RUS övergripande mål Stark 
konkurrenskraft samt Hög och 
jämlik livskvalitet och dess 
effektmål Ökad entreprenöriell 
aktivitet, Goda 
försörjningsmöjligheter, Ökad 
grad av delaktighet och 
inflytande, God och jämlik 
folkhälsa samt Ökad 
innovationskraft. 
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4. Kompetensförsörjning och kompetensutveckling8 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg för frågorna 4.1–4.3 är 
sammantaget 12 500.  Fraåga 4.4 har ingen teckenbegraönsning. 

Beskriv genomgaående i fraå gorna 4.1–4.3 eventuella utmaningar och framgaångsfaktorer 
i genomfoö randet. Ange ocksaå  vilka aktoö rer ni har samverkat med (kommuner, 
laönsstyrelsen, oö vriga beroö rda statliga myndigheter, organisationer, till exempel det 
civila samhaö llets organisationer, och naö ringsliv).  

4.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet inom 
kompetensfoö rsoö rjning och kompetensutveckling har genomfoö rts. 

Den regionala handlingsplanen foö r kompetensfoö rsoö rjning, 2020-2024 aö r ett verktyg 
foö r att organisera och koordinera det regionala kompetensfoö rsoö rjningsarbetet. 
Insatsomraåden aö r riktade mot utbildningssystemets aktoö rer och andra mot branscher, 
foö retagsfraömjande aktoö rer foö r att naå  arbetsgivare inom baåde privat och offentligsektor. 
Samverkan aö r en central nyckel foö r att naå  maå let. 

Tillaö gget i lagen som tydliggoö r regionens roll och mandat i det regionala 
kompetensfoö rsoö rjningsarbetet har under aå ret haft betydelse baåde internt och externt. 
Internt paågaå r framtagande av material som tydliggoö r roll och vad som goö rs. Det 
kommer underlaö tta foö r samarbete och ge stoö d foö r tydligare prioriteringar. Externt 
fraömst myndigheter, Svenskt Naö ringsliv, arbetsgivarorganisationer och 
omstaö llningsorganisationer har numera en gemensam bild om regionernas roll i 
arbetet. 

Konsekvenserna av att det aö r svaå rt att hitta raö tt kompetens har under aå ret blivit aön 
mer paå tagliga. Allt fler boö rjar faå  foö rstaå else att kompetensfoö rsoö rjningsutmaningen 
kommer kraöva nya aå tgaö rder samt att alla aktoö rer och parter behoö ver vara involverade 
och engagerade. 

IUC Industrihubb, ALMI och Teknikcollege har tydligare formerat sig inom 
kompetensfoö rsoö rjning. Nya projektansoö kningar har tagits fram och foö rvaöntas leda till 
att fler foö retag blir baö ttre paå  strategisk kompetensfoö rsoö rjning och att medarbetare kan 
utbilda sig och staö rka foö retagens konkurrenskraft. 

Under 2023 har regionen genomfoö rt kartläggningar av regionala behov av 
gymnasiala utbildningar och utbildningar på yrkeshögskola. Mottagare av de 
regionala bedoö mningarna har varit Skolverket och Myndigheten foö r yrkeshoö gskolan. 

I OÄ rebro laön finns inga naturliga upparbetade branschstrukturer paå  regional nivaå  att 
nyttja foö r insamling av behoven. Det maångaå riga samarbetet med Svenskt Naö ringsliv 
och olika arbetsgivarorganisationer aö r ett viktigt stoö d och kaö lla. Ett annat stoö d var den 

 
 
8 Villkorsbeslut 2023:1.1, 1.3, 2. 



 

15(42) 

egna analyskapaciteten inom foö rvaltningen med fokus paå  regionalt 
kompetensfoö rsoö rjningsarbete. 

Region OÄ rebro laön har paå  kort tid tappat medarbetare med ansvar foö r uppdraget. Det 
innebaö r att det under 2023  inte funnits moö jligheter att goö ra egna analyser eller ta 
fram kunskapsunderlag som stoö d foö r det regionala kompetensfoö rsoö rjningsarbetet. 
Daö remot beslutades att omraådet skulle utoö ka med en utvecklingsledare med fokus paå  
regional kompetensfoö rsoö rjning och regionala bedoö mningar och samverkansstrukturer 
med branscher. Den utoö kningen var moö jlig utifraån de statliga medel som tillkom med 
den nya lagen, trots att inte medlen fullt ut bidrar till en hel tjaönst. En ny medarbetare 
boö rjade i maj och utgoö r en viktig foö rstaö rkning. 

Vaå r reflektion och summering efter denna insamling aö r att yrkeshoö gskolan fortfarande 
aö r relativt okaönd och att branscher eller arbetsgivare inte anvaönder utbildningsformen 
i det egna arbetet med strategisk kompetensfoö rsoö rjning. Arbetslivet har aö ven svaå rt 
med sin ”bestaö llarkompetens” det betyder att de inte vet vilka olika yrkesroller de har 
rekryteringsbehov av eller fraån vilken utbildningsnivaå . Det behoö ver utvecklas 
relevanta branschforum foö r dialog och det finns foö rvaöntningar att regionalt 
utvecklingsansvarig samordnar det inom det regionala kompetensfoö rsoö rjningsarbetet. 

I boö rjan av aå ret startade projektet Yrkeshoö gskolan Maö lardalen, YHM och blev direkt en 
bra samarbetsplattform. Den kommer bidra till att fler privata foö retag faå r oö kad 
kunskap om yrkeshoö gskoleutbildningar och moö ta arbetskraftsefterfraå gan i bristyrken 
och regionala styrkeomraåden paå  YH-nivaå . Dessutom stoö djer man anordnarna att faå  fler 
soö kande samt tillgaång till LIA-platser. Ambitionen aö r att involvera fler kommuner i 
plattformen foö r att yrkeshoö gskoleutbildningar ska naå  hela laönet. 

Kartlaö ggning av och dialogen kring de lokala program- och yrkesraåden inom de 
gymnasiala yrkesutbildningarna har varit ett viktigt stoö d foö r arbetsgivarorganisationer 
och deras utbildningsnaömnder. Omraådet besoö ksnaö ringen har flera gaånger ringats in 
och kartlaö ggningen visade att det fanns utvecklingsbehov inom programmen 
restaurang och livsmedel samt hotell och turism. Ett foö rsta regionalt branschraåd har 
genomfoö rts daö r foö retag och utbildningsanordnare moö ttes foö r dialog. Vid detta tillfaö lle 
deltog aö ven Visita och en representant foö r Arbetsfoö rmedlingen. Ytterligare branschraåd 
planeras under vaå ren 2024. 

Paå  Region OÄ rebro laöns webb foö r regional utveckling finns en interaktiv 
kompetensfoö rsoö rjningsrapport daö r publiceras statistik och prognoser som bidrar till 
att utbildningsanordnare och branscher faå r baö ttre planeringsfoö rutsaö ttningar foö r att 
arbeta med kompetensfoö rsoö rjning. Vi driver aö ven Vuxwebben som informerar om 
yrkesutbildningar foö r vuxna som bidrar till marknadsfoö ring till laönets invaånare som 
baåde behoö ver bygga paå  sin kompetens eller vill yrkesvaöxla. Detta material uppdateras 
och utvecklas och saö rskilda kampanjer tas fram utifraån behov. 

Validering aö r ett viktigt verktyg foö r att kunna tillvarata maönniskors kompetens och 
moö ta kompetensbehov. Utvecklingsarbetet i det tidigare projektet Valideringslyftet 
fortsaö tter med Myndigheten foö r yrkeshoö gskolan som projektaögare och medel fraån 
Tillvaö xtverket. Ska arbetet med validering fortsaö tta paå  RUA-nivaå  efter projekttiden 
behoö ver beslut fattas om omfattning, avgraönsning och resurser. 
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Lärcentra är en viktig infrastruktur foö r vuxnas laö rande och omstaö llning. Under aå ret 
har vi paåboö rjat en kartlaö ggning foö r att ta naö sta steg och undersoö ka kommunernas 
intresse och behov att ytterligare staö rka laö rcentra. Det kan handla baåde om att faå  aön 
fler eftergymnasiala utbildningar tillgaöngliga i hela laönet samt att laö rcentra kan vara en 
samverkanspart vid stoö rre etableringar. 

Reformen planering och dimensionering av gymnasiala utbildningar innebaö r nya 
lagar och foö rordningar foö r de kommunala skolhuvudmaönnen. Information om 
reformen och dess villkor har loö pande skett under hela aå ret till naö tverk, forum och 
beslutsfattare med koppling till lokal- och regional utveckling. Region OÄ rebro laön 
samordnar  naö tverken GySam (kommunal gymnasiesamverkan) och REKO 
(kommunalvuxenutbildningssamverkan).  

Inom respektive naö tverk har revidering och arbete med nya avtal paåboö rjats och 
beraöknas vara klara under foö rsta kvartalet 2024. Vilka kommuner som vaö ljer att 
fortsaö tta samverka inom de nya avtalen ska vara klart i boö rjan av 2024. 

Fristaå ende skolhuvudmaön behoö ver inte ingaå  samverkansavtal men bjuds in 
tillsammans med de kommunala huvudmaönnen till dialogtraö ff av Region OÄ rebro laön.  

Skolverket publicerade planeringsunderlagen den 30 oktober och den 7 november var 
de kommunala skolhuvudmaönnen fraån OÄ rebro laön, Arbetsfoö rmedlingen och Region 
OÄ rebro laön inbjuda till dialog. Arbetet framaå t blir nu implementering av reformen och 
utgaångspunkten blir planeringsunderlagen som ligger i linje med regionala maå l och 
prioriteringar. 

Samarbetet inom Maö lardalsraådet, En baö ttre matchning (EBM), har under aå ret fortsatt 
kraftsamla inom omraådet samhaö llsbyggare med fokus paå  jaö rnvaög foö r att inte 
prioriteringarna och infrastruktursatsningarna ska haömmas. Dessutom har en 
seminarieserie med fokus paå  laö rarfoö rsoö rjningen genomfoö rts. Det finns maånga 
utmaningar och brister foö r att faå  en fungerande laö rarfoö rsoö rjning. Den fraömsta 
utmaningen aö r att faå  fler av dem som vaö ljer en laö rarutbildning att ocksaå  slutfoö ra sin 
utbildning. OÄ rebro universitet har nu tillsammans med OÄ rebro kommun initierat ett 
samarbete daö r de gemensamt stoö djer fler att slutfoö ra och ta ut sin laö rarexamen.   

Under 2023 har tvaå  projekt inom Erasmus+ paågaå tt, daö r Region OÄ rebro laön leder 
konsortier. Det ena projektet straövar efter att fraömja nya arbetsmetoder foö r 
gymnasiesaö rskolan och vuxenutbildningen i laönet. Det andra projektet ska staö rka 
erfarenhetsutbyte inom studie- och yrkesvaögledning med extra fokus paå  digitalt 
laö rande i relation till pandemins effekter. 

4.2 Beskriv hur ni har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga.  

Den snabba tekniska utvecklingen och groö na omstaö llningen staö ller nya och oö kade krav 
paå  kompetensen inom foö retag och verksamheter. Ledningen och alla anstaö llda 
efterfraå gar mer kompetensutveckling. Det finns nu maånga fler moö jligheter via baåde 
formella utbildningssystemet som yrkeshoö gskolan och laö rosaö ten att bistaå  i det 
livslaånga laö randet. En stor utmaning aö r foö r foö retag och verksamheter att organisera foö r 



 

17(42) 

laö rande och kompetensutveckling. Det finns stora moö jligheter att faå  stoö d genom ESF+ 
men stoö det aö r underutnyttjat. Orsakerna aö r flera men arbetet med att foö rsoö ka 
mobilisera fler satsningarna kommer att fortsaö tta. IUC Industrihubben aö r en viktig 
aktoö r och moö jliggoö rare som stoö d till laönets industrifoö retag.  

Dialogerna med branschfoö retraödare som under aå ret som genomfoö rts i samband med 
den regionala insamlingen av utbildnings- och kompetensbehov bidrar aöven till att oö ka 
foö retagens och verksamheters kunskap om utmaningarna daö r samtliga dimensioner av 
haå llbar utveckling ges som en ram. Den sociala dimensionen beroö r humankapitalet, 
baåde de redan anstaö llda samt hur arbetskraftsreserven i hoö gre utstraö ckning kan ges 
foö rutsaö ttningar. 

Insatserna som prioriteras i den regionala handlingsplanen aö r breddad rekrytering 
genom saönkta troö sklar, stegfoö rflyttning i arbetsorganisationen samt former foö r 
stoö dstrukturer paå  arbetsplatsen som fraömjar inkludering och maångfald. 

Karlskoga kommun har under de senaste aå ren arbetet mycket strategiskt med 
stegfoö rflyttningar, att utifraån sina behov som arbetsgivare arbeta i samverkan med en 
arbetsmarknadsenhet, vuxenutbildningen och andra parter. Samverkan sker aö ven 
lokalt med naö ringslivet daö r efterfraå gan paå  kompetens inom fraömst teknik och 
tillverkning. Karlskoga kommun bedriver projekt med stoö d fraån ESF+ som stoö d i 
utvecklingsarbetet. Under aå ret bjoö d de in oö vriga kommuner fraån laönet foö r att beraö tta 
om sitt arbete.  

Ett branschraåd tillsammans med samhaö llsbyggare planeras till boö rjan av 2024. 
Utgaångspunkten foö r raådet aö r en baö ttre kompetensfoö rsoö rjning men foö r att lyckas 
behoö ver dialogerna utgaå  ifraån samtliga haå llbarhetsdimensionerna. Det ligger i linje 
med de oö vergripande maå len i den regionala utvecklingsstrategin: stark 
konkurrenskraft, hoö g och jaömlik livskvalitet och god resurseffektivitet. 

4.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med 
kompetensfoö rsoö rjning och kompetensutveckling.  

Samverkan mellan laönets kommunala skolhuvudmaön med ansvar foö r gymnasiala 
utbildningar foö r unga och vuxna aö r reglerad i avtal. Det finns tvaå  webbportaler, en 
Gywebb och Vuxwebb som anvaönds foö r att kommunicera utbud och nyheter om det 
som aö r soö kbart foö r alla laönets invaånare. Kommunerna har olika foö rutsaö ttningar och 
olika styrkeomraåden men genom att de gemensamt ansoö ker och erbjuder yrkesvux aö r 
det en styrka som gagnar alla laönets invaånare och arbetsgivare.  

Yrkeshoö gskoleutbildningar erbjuder mycket goda moö jligheter att bidra till en effektiv 
kompetensfoö rsoö rjning. Yrkeshoö gskolan Maö lardalen (YHM), en samverkan mellan 
OÄ rebro kommun, Handelskammaren Maö lardalen och Region OÄ rebro laön, har som maå l 
att utvecklas till en regional samverkansplattform daö r fler kommuner ska ansluta sig. 
Det kan bidra till att yrkeshoö gskoleutbildningar blir mer kaönda och naå r till hela laönet. 
Det kan ocksaå  leda till att samverkansfraågor med kommunernas laö rcentra kommer att 
initieras och att fler yrkeshoö gskoleutbildningar goö rs tillgaöngliga paå  fler mindre orter. 

Kartlaö ggningen av laö rcentra undersoö ker samtidigt hur vi kan staö rka och utveckla 
moö jligheterna foö r laönets vuxna invaånare i det livslaånga laö randet. Regionen foö ljer det 
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nationella utvecklingsarbetet som sker inom myndighetssamverkan samt den 
nationella foö rstudien med stoö d fraån ESF med en foö rhoppning om att den kommer 
kunna bidra till mer lokalt och regionalt utvecklingsstoö d. Laö rcentra aö r en infrastruktur 
som boö rjade byggas foö r 30 aå r sedan i laönet och Sverige, men fortfarande aö r alltfoö r 
okaönd. 

Genom att anvaönda GIS kan vi ocksaå  grafiskt synliggoö ra territoriella skillnader och 
skeenden. Vi har under aå ret bland annat tagit fram pendlingskartor som visar hur 
maönniskor pendlar mellan bostadsort och arbete. 

Den regionalt finansierade kulturen bidrog till det livslaånga laö randet i laönet genom att 
finansiera den regionala biblioteksverksamheten, OÄ rebro laöns museum, fem lokala 
museer samt ArkivCentrum OÄ rebro laön. Dessa aktoö rer stoö ttar laönets 
folkbibliotekspersonal samt staö rker kunskaperna inom kulturarvsomraådet till exempel 
genom arkivmaterial, utstaö llningar, raådgivning, utbildning, forskning och annan 
kunskapsutveckling. 

4.4 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats. Ange max 
fem insatser och fyll i tabellen nedan: 

Namn på insats och kort 
beskrivning 
 

Resultat i form av uppnådda 
prestationer under året 
För definition och exempel av 
prestationer se sidan 4. 
 
 

Om möjligt resultat i form av 
uppnådda effekter under året 
För definitioner och exempel av 
effekter se sidan 4. 
 
Ange om resultatbeskrivningen 
baseras på en uppföljning, 
utvärdering eller en egen 
bedömning.   

Mål  
Ange vilket eller vilka mål i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
program för Europeiska regionala 
utvecklingsfonden inklusive 
program för Europeiskt 
territoriellt samarbete (Interreg) 
samt i förekommande fall 
omställningsplanen för Fonden 
för en rättvis omställning som 
insatsen ska bidra till. 

Railcenter Hallsberg  - 
utbildningskluster infrastruktur 

I Örebro län finns i området 
Hallsberg Kumla ett 
företagskluster med flera företag 
verksamma inom järnvägens 
infrastruktur. 
 
I en förstudie har 
förutsättningarna studerats och 
en plattform byggts för att kunna 
genomföra en etablering av 
järnvägsutbildning och 
övningsanläggning (-ar) kopplat 
till järnvägens infrastruktur i 
Östra Mellansverige. 

Slutrapport förstudie inne-
hållande rekommendation om 
fortsatt process. 

Avsiktsförklaring om etablering 

Förväntade prestationer: 
Klarhet kring 
finansieringsmöjligheter 

Förväntade effekter: 
Etablering av järnvägsutbildning 
på olika nivåer och 
övningsanläggning (-ar) kopplat 
till järnvägens infrastruktur i 
Östra Mellansverige. 

Kompetensmatchningen 
förbättras genom regional 
utbildningsmiljö. 

 
Rekrytering av både män och 
kvinnor underlättas när 
utbildningsmiljön finns närmre 
hemorten. 

Utbildningsnivån inom sektorn 
ökar genom ett livslångt lärande.  

RUS övergripande mål Stark 
konkurrenskraft och dess 
effektmål Förbättrad 
kompetensförsörjning, Ökad 
kunskapsintensitet, Ökad 
innovationskraft, Ökad 
entreprenöriell aktivitet, Ökad 
tillväxt i näringslivet samt Goda 
försörjningsmöjligheter. 

Yrkeshögskolesamverkan i 
Örebro län 2023-2025 

Förstudie gällande regional 
samverkan kring YH-utbildning 
har genomförts i juni 2021. 
Förstudien syftade till att ta fram 

Förväntade prestationer: 

Etablerat samverkansforum med 
långsiktig samfinansiering av 
främjare och 
utbildningsanordnare. 

Förväntade effekter: 

Ökad kunskap och ökat 
engagemang för Yrkeshögskolan 
som utbildningsform och som ett 

RUS övergripande mål Stark 
konkurrenskraft samt Hög och 
jämlik livskvalitet och dess 
effektmål Förbättrad 
kompetensförsörjning, Ökad 
kunskapsintensitet, Ökad 
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ett förslag på hur en regional 
yrkeshögskolesamverkan för 
Örebro län kan finansieras och 
organiseras. 
 
Projektet syftar till att etablera 
ett partnerskap för samverkan 
kring YH-utbildningar och skapa 
goda förutsättningar för en 
långsiktigt hållbar organisering 
och finansiering bortom 
projektperioden. 

Relevanta YH-utbildningar med 
hög fyllnadsgrad och jämnare 
könsfördelning genomförs. 

Fler strategiska forum och 
kanaler i länet kommunicerar YH-
frågor. 

strategiskt verktyg i 
kompetensförsörjningen. 

Utbildningar som svarar mot 
arbetsgivares behov av 
kompetens med högt deltagande 
av både män och kvinnor. 

Ökade kunskaper och 
engagemang hos arbetsgivare  
inom och för YH. 

entreprenöriell aktivitet, Ökad 
tillväxt i näringslivet samt Goda 
försörjningsmöjligheter. 

Yrkesmässa 

En årlig inspirationsdag i Örebro 
för elever från grundskolan, 
gymnasiet och vuxenutbildningen 
i hela länet där de får svar på 
vilka yrken som finns på 
arbetsmarknaden idag, vad det 
innebär det att jobba i en viss 
bransch och vad man behöver 
studera för att jobba med just 
det yrket. På Yrkesmässan får 
man prata med en yrkesutövare 
direkt på plats. 

Återkommande årlig aktivitet 
som började som ett projekt i 
Örebro kommun med stöd från 
Region Örebro län. 
 
Då länet är stort och inte alla har 
möjlighet att ta sig till den 
regionala centralorten har fler 
kommuner inspirerats och 
arrangerat egna yrkesmässor. 

Förväntade effekter: 
 
Bättre kunskap hos elever och 
vuxna om arbetsmarknadens 
kompetensefterfrågan. 
 
Bättre kompetensförsörjnings-
möjligheter till länets företag och 
offentliga aktörer. 

RUS övergripande mål Stark 
konkurrenskraft samt Hög och 
jämlik livskvalitet och dess 
effektmål Förbättrad 
kompetensförsörjning, Ökad 
tillväxt i näringslivet samt Goda 
försörjningsmöjligheter. 

Fortsättning Valideringslyftet 

Med medel från Tillväxtverket 
har landets regionalt 
utvecklingsansvariga givits 
möjligheten att vidareutveckla 
arbetet. Region Örebro län ingår i 
ett samverkansprojekt med 
regionerna i Östra Mellansverige 
kring kommunal vuxenutbildning 
(yrkesvux), RUAs roll, validering 
inom bransch samt 
kommunikation och information. 

 Förväntade effekter: 

Regionerna ges förutsättningar 
att ta en långsiktig roll i frågan 
om validering i det regionala 
kompetensförsörjningsarbetet. 

Branscher och arbetsgivare kan i 
större utsträckning nyttja 
validering som ett verktyg för 
kompetensbedömning och via 
kompletterande utbildning och 
bredda möjligheterna att få rätt 
kompetens. 

Vuxenutbildningen får 
metodstöd för implementering 
av lagkrav och kan växla upp 
arbetet genom det pågående 
dimensioneringsuppdraget. 

RUS övergripande mål Stark 
konkurrenskraft samt Hög och 
jämlik livskvalitet och dess 
effektmål Förbättrad 
kompetensförsörjning, Ökad 
tillväxt i näringslivet, Goda 
försörjningsmöjligheter samt 
Ökad grad av delaktighet och 
inflytande. 

Trygga kompetens 

Projektet startade 2020 med 
uppdrag att ta fram en 
länsgemensam 
kompetenskartläggning för 
vårdområdet. 
 
Från det samlade resultatet har 
åtta strategiska utvecklings-
områden ringats in varav 
projektet just nu fokuserar på 
tre: 
 

Rapport ”Stärka språk- och 
kulturkompetens inom vården i 
Örebro län” inkluderande 
rekommenderade åtgärder 
framåt.  
 

Förväntade effekter: 
 
Ökad kunskap kring gångbara 
åtgärder för att stärka 
språkinlärning, vilket på sikt bör 
leda till att mer effektiva 
aktiviteter väljs. 
 
Förväntad ökad samverkan 
mellan kommunerna i frågan om 
språkutbildning. På längre sikt 
förbättrad kompetensförsörjning 
genom höjd språknivå bland 
medarbetarna. 
 

RUS övergripandemål Stark 
konkurrenskraft och Hög och 
jämlik livskvalitet. 
 
Rapporten kommer på sikt 
förbättrad kompetensförsörjning 
inom vård- och omsorg, vilket 
leder till en mer god och jämlik 
hälso- och sjukvård samt därmed 
troligen ökad nationell 
attraktionskraft. 
 
Alla delar återfinns i RUS och 
projektet ligger även i linje med 
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Språk- och kulturkompetens, 
Attrahera till yrken i branschen 
och utveckla chefer. 
 
Fram till augusti var huvudfokus 
språk- och kulturkompetens. En 
arbetsgrupp med deltagare från 
länet bildades vars arbete 
resulterade i en rapport 
innehållandes åtgärdsförslag.  

PO4: Ett mer socialt EU 
(Interreg). 
 

 

5. Innovation och förnyelse samt entreprenörskap  
och företagande9 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg för frågorna 5.1–5.3 är 
sammantaget 12 500. Fraåga 5.4 har ingen teckenbegraönsning. 

Beskriv genomgaående i fraå gorna 5.1–5.3 eventuella utmaningar och framgaångsfaktorer 
i genomfoö randet. Ange ocksaå  vilka aktoö rer ni har samverkat med (kommuner, 
laönsstyrelsen, oö vriga beroö rda statliga myndigheter, organisationer, till exempel det 
civila samhaö llets organisationer, och naö ringsliv).  

5.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet inom innovation och 
foö rnyelse samt entreprenoö rskap och foö retagande har genomfoö rts.  

Innovation, foö rnyelse samt entreprenoö rskap och foö retagande tar sin utgaångspunkt i 
nationella strategier (foö r t.ex. besoö ksnaö ringen), RUS samt laönets innovationsstrategi 
och arbetet med smart specialisering De innovationsstrategiska prioriteringarna aö r 
Autonoma, digitaliserade och intelligenta produktionssystem samt Livsmedel i 
skaö rningspunkten mellan haå llbarhet, haö lsa, miljoö  och maå ltid.  
 
En framgaångsfaktor i arbetet aö r att ha tydliga, laö ttillgaöngliga och sammanhaå llna 
stoö dstrukturer. De senaste aå ren har Region OÄ rebro laön arbetat med att foö rbaö ttra 
dessa.  Fokus i arbetet aö r bland annat att se paå  innovationsutveckling i ett 
inkluderande systemperspektiv och paåboö rja ett mer missionsliknande arbete. 

Nytt innovationsstödsystem. Under 2023 tillsattes vd:n foö r det nystartade foö retaget 
Region OÄ rebro Innovation AB (ROÄ IAB). Foö r att saökerstaö lla att offentliga medel anvaönds 
paå  ett effektivt saö tt, samtidigt som innovationsstoö dsystemet aö r samspelt har ROÄ IAB 
genomfoö rt en gapanalys foö r att identifiera vilka funktioner som saknas i systemet. 
Utifraån resultatet har en handlings- och aktivitetsplan tagits fram som syftar till att 
skapa ett mer effektivt regionalt innovationsstoö dsystem. De laångsiktiga effekterna 
foö rvaöntas bland annat vara tillblivelsen av fler kunskapsintensiva foö retag, fler 
innovativa foö retag samt utveckling av fler innovativa ideéer. Arbetet har 
uppmaö rksammats av Vinnovas pilotprojekt “Koordinerad ekosystemutveckling” foö r 
svenska innovationsstoö dsystem. OÄ rebro anses ligga i framkant och Vinnova finner det 
intressant att foö lja, beforska och sprida regionens laö rdomar och erfarenheter. Arbetet 

 
 
9 Villkorsbeslut 2023:1.1, 1.3, 2.  
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med att faå  ROÄ IAB paå  plats har skett i naö ra samverkan med OÄ rebro universitet och 
OÄ rebro kommun, medan verksamheten som saådan samverkar med samtliga aktoö rer i 
laönets innovationsstoö dsystem. 
 
Arbete med Innovationsutveckling kopplat till AI i Region OÄ rebro laön fortsaö tter. 
Samverkansplattformen beviljades i slutet av 2022 ett ERUF-projekt som ska ta 
tillvara spetsforskning, realisera digitaliseringens potential och bli ledande inom AI 
Haö lsa. Samverkansplattformen har under aå ret utvecklat sin verksamhet till att aö ven 
omfatta samtliga fem laön i OÄ stra Mellansverige. Kopplat till AI och haö lsa har aö ven ett 
projekt som syftar till att nyttig- och tillgaöngliggoö ra data initierats under 2023, 
Nyttiggörande av data för fyra ändamål. 
 
Arbetet har hittills oö kat medvetenhet i saå vaö l privata som offentliga organisationer om 
utmaningar och moö jligheter kopplat till AI. Ett laångsiktigt arbete foö r att staö rka AI-
arbetet i regionen utifraån regionens innovationsstrategi foö r smart specialisering samt 
samverkan mellan olika delar av ROÄ L, AI Impact Lab och OÄ rebro universitet, har 
bidragit till arbetet. En utmaning aö r att det ibland stoö ter paå  juridiska utmaningar som 
saknar nationella riktlinjer och svar. Framgaångsfaktorn har daö remot varit den starka 
nationella och internationella uppkopplingen mot framstaående naö tverk samt den 
spetskompetens som AI-forskningen paå  OÄ rebro universitet besitter. 
 
Arbete med Innovationsutveckling kopplat till Livsmedel i regionen har aön mer 
formaliserats. Samverkansplattformen Mat och Haö lsa har faå tt finansiering genom 
ERUF-medel och projektsatts daö r syftet aö r att bidra till foö raöndring genom att skapa 
goda foö rutsaö ttningar foö r att kunskap och kompetens kan nyttiggoö ras av SME foö retag 
och andra aktoö rer inom livsmedelssektorn och besoö ksnaö ringen. 
 
Agro Örebro, hela regionens plattform för livsmedelskedjan och dess aktörer, 
fortsaö tter att driva projekt som ska fraömja affaö rsutveckling och innovation foö r 
lantbruks- och livsmedelsfoö retag i OÄ rebro laön. Arbetet riktar sig i foö rsta hand till 
livsmedelsproducenter i form av primaö rproducenter, foö raödlingsproducenter samt 
industriella foö raödlingsproducenter. Fokus ligger paå  att staö rka foö rutsaö ttningarna till 
affaö rsutveckling och bidra till att staö rka laönets matidentitet samt vaö rdet av regional 
och svensk mat. 
 
Utoö ver detta drivs projekt inom oö kad sjaö lvfoö rsoö rjningsbalans i kommunerna samt 
staö rkt samverkan kopplat till Grythyttan och den miljoö  som finns kopplat till forskning 
och innovation inom maå ltidskunskap och sensorik. 
 
En framgaångsfaktor med arbetet inom livsmedel aö r den breda oö nskan om att finna 
samverkan i en komplex fraå ga med baö ring paå  maånga utvecklingsomraåden. 
Utmaningarna aö r breda och roö r alla dimensioner av haå llbarhet. Klimatfoö raöndringar 
paåverkar lantbrukarnas skoö rdar och arbetsfoö rhaå llanden, vilket i sin tur paåverkar 
ekonomin samt vaö lmaåendet hos lantbrukarna vilket paåverkar aå tervaöxten av en ny 
generation. 
 
Under 2023 bildades IUC Industrihubb som under aå ret byggt upp sin verksamhet 
med fler medlemsfoö retag, fler medarbetare och paåboö rjat arbetet med att baåde soö ka och 
driva egna projekt.  Genom IUC Industrihubb aö r det nu laö ttare foö r laönet att ta del av 
regionala, nationella och internationella initiativ/pengar som riktar sig mot industrin 
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och dess omstaö llning. En framgaångsfaktor aö r att verksamheten aö r behovsstyrd och att 
organisationen fraån boö rjan samverkat medvetet med andra foö retagsfraömjande aktoö rer. 
 
Ungt entreprenörskap via Ung Företagsamhet (UF). Rekordmaånga gymnasieelever 
driver UF-foö retag och fler grundskoleelever och laö rare jobbar via UF med 
entreprenoö rskapsstaö rkande insatser. Finansiering fraån Region OÄ rebro laön, laönets alla 
kommuner och naö ringslivet aö r en framgaångsfaktor och moö jliggoö r UF-aktivitet i laönet. 
En utmaning aö r att saökerstaö lla UF paå  yrkesprogrammen, att faå  in UF i 
samverkansdokument (regionala och kommunala) samt saökerstaö lla finansiering fraån 
naö ringslivet.  
 
Länets företagskoordinator för hållbar besöksnäring arbetar med oö vergripande 
insatser riktade till besoö ksnaö ringsfoö retagen och har genom det oö kat tillgaöngligheten 
till, utbudet av och samverkan kring natur-, kultur- och maå ltidsupplevelser. En 
framgaångsfaktor har varit att baåde foö retagen och kommunerna varit inkluderade i hela 
processen, fraån behovsanalys till resultat. Tid kan vara en utmanande faktor hos 
foö retag och foö reningar som ibland hindrat dem till att delta i insatserna. 
 
Öppna data och innovationsprocess inom besöksnäringen Deltagare inom 
samverkansstrukturen foö r besoö ksnaö ring har kommit oö verens om, utifraån en 
innovationsprocess, skapa en digital rekommendationsmodul baserat paå  oö ppna data, i 
syfte att staö rka vaö rdskapet, sammanhanget, digitala naö rvaron och loö nsamheten. En 
stark regional dialog, ett utpekat prioriterat omraåde i nationella strategin foö r haå llbar 
turism och vaö xande besoö ksnaö ring samt beslut av Regional tillvaö xtnaömnd har bidragit 
till resultatet. 
 
Industriell symbios Etableringen av Wa3rm - Sveriges mest hoö gprofilerade 
industriella symbiosprojekt – skapar oö ver 100 nya jobb i etapp 1 Sveriges stoö rsta 
vaö xthusbaserade tomatodling. I etapp 2 ytterligare 100 jobb och 10 ha vaö xthus. De 
cirkulaö ra loö sningarna kan attrahera fler etableringar och bidra till mer 
utvecklingsmoö jligheter kopplat till symbios foö r laönet. Genom engagemang i Swedish 
Network for Industrial Symbiosis (SNIUS) samt projektet Cirkulaö r kraftsamling i 
OÄ stergoö tland byggs kunskap i fraå gan. 
 
En framgaångsfaktor som bidragit till etableringen aö r laångsiktigt strategiskt arbete med 
tydliga innovationsstrategiska prioriteringar i Business Region OÄ rebro med en god 
samverkan mellan kommuner, BRO, foö retag och myndigheter foö r att marknadsfoö ra 
OÄ rebroregionen som ett attraktivt investeringsalternativ. En utmaning i arbetet aö r att 
reglerna kring statsstoö d inte aö r anpassade foö r den haö r typen av etablering. 
 
Region OÄ rebro laön har ocksaå  arbetat förutsättningsskapande för sociala företag. En 
arena, Partnerskap för sociala innovationer, har skapats foö r att fraömja laönets aktoö rer 
bland annat genom webbplatsen sjaö lvklart.nu som lyfter fram sociala foö retag som aö r 
beredda att delta som leverantoö rer i offentlig upphandling. Region OÄ rebro laön deltar 
ocksaå  i projektet Microfuture, finansierat av Interreg, foö r att staö rka foö rutsaö ttningarna 
foö r mikrofinansiering foö r de sociala foö retagen. 
 
Inom kulturomraådet har den kulturfraömjande verksamheten inom dans, musik, film, 
bild och form, litteratur och sloö jd fokus paå  att staö rka moö jligheterna att verka som 
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kulturfoö retag/kulturentreprenoö r i laönet. Det handlar om stimulansmedel, 
fortbildningsmoö jligheter, naö tverk och forum som moö jliggoö r samverkan och utbyte. 

I Region OÄ rebro laöns arbete med innovation, foö rnyelse och entreprenoö rskap foö rs, 
utoö ver det som tidigare naömnts, kontinuerlig dialog och samverkan med flera olika 
aktoö rer genom olika samverkansplattformar. OÄ rebro universitet aö r en aktoö r foö r 
studenters entreprenoö rskap och arbetet med universitets samverkansplattformar 
kopplat till smart specialisering.  
 
I forumet Smartare Tillsammans, initierat av Tillvaö xtverket och Visit Sweden, foö r 
regionen nationella fraå gor och kartlaö ggningar, bland annat inom innovation, foö r 
haå llbar turism och en vaö xande besoö ksnaö ring.  
 
Regionen samverkar ocksaå  med Laönsstyrelsen i partnerskap foö r sociala innovationer 
och en gemensam handlingsplan foö r att omsaö tta dem nationella livsmedelsstrategin till 
regional utveckling och haå llbar tillvaö xt i laönet.  
 
Utmaningar i stort aö r bland annat att vi aö r i en laå gkonjunktur som paåverkar hela 
naö ringslivet. Tillvaö xtviljan mattas, investeringstakten sjunker, tilltron till framtiden 
sviktar. Vikten av innovation viktigare aön naågonsin. 

5.2 Beskriv hur ni har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga.  

I samtliga beviljade projekt och verksamhetsbidrag staö ller vi krav paå  ett aktivt 
haå llbarhetsarbete utifraån de tre dimensionerna. Sakkunniga inom innovation och 
foö rnyelse samt entreprenoö rskap och foö retagande medverkar i olika regionala 
kraftsamlingar foö r att moö ta samhaö llsutmaningar.  
 
En tydligare haå llbarhetsdimension, bredare partnerskap och flernivaå samverkan aö r 
centrala delar av EU-kommissionens initiativ Partnerskap foö r regional innovation 
(PRI). PRI kan enkelt beskrivas som naö sta generation av smart specialisering och aö r en 
strategisk metod foö r innovationsdriven utveckling med ett tydligt fokus paå  haå llbarhet. 
Arbetet med att implementera PRI som metod paåboö rjades i ett pilotprojekt under 2022 
och har under 2023 infoö rts i regionernas strategiska samverkansprojekt som syftar till 
att driva haå llbar innovationsutveckling i OÄ stra Mellansverige fram till 2026.  
 
Haå llbarhetsdagen arrangeras aå rligen av Region OÄ rebro laön och Laönsstyrelsen som aö r 
en kunskapsdag foö r besoö ksnaö ringen i syfte om att laö ttare arbeta med sin 
verksamhetsutveckling utifraån alla tre haå llbarhetsperspektiven. 
 
Inom foö retagsstoö d sker en fortsatt prioritering av foö retag som drivs av kvinnor med 
fokus paå  information och samarbeten med ALMI, kommuner, banker samt oö vriga inom 
stoö dsystemet. Maånga foö retag som drivs av kvinnor har soö kt och beviljats vaå ra 
omstaö llningscheckar ofta med en digitaliseringssatsning daö r de gaå r fraån en lokal 
marknad till en nationell. 

5.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med 
innovation och foö rnyelse samt entreprenoö rskap och foö retagande.  
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Arbetet utgaå r fraån det regionala utvecklingsuppdraget, som till sin natur foö rutsaö tter en 
bred territoriell ansats daö r laönets kommuners olikheter beaktas. Tydlig inomregional 
samverkan praöglar naö ringslivsfraå gorna genom Business Region OÄ rebro daö r laönets 
samtliga kommuner ingaå r, och oö verregional samverkan inom OÄ stra Mellansverige aö r 
avgoö rande foö r innovationsarbetet. 
 
Andra typer av funktionella samband soö ks med regioner som har likalydande 
tematiska intressen samt, i foö rkommande fall, med angraönsande laön utanfoö r NUTS-II 
regionen. 
 
Region OÄ rebro laön driver aö ven satsningar paå  den internationella arenan foö r att naå  
utoö kad industriell utveckling och attraktionskraft i laönet. Det goö rs fraömst inom S3 
plattformar. Dominansen av digitala arbetssaö tt i det foö retagsfraömjande systemet 
kanaliserar insatser i hela laönet. Baåde raådgivning och events aö r tillgaöngliga foö r alla 
(med bredband).  
 
Inom OÄ MS har man genomfoö rt projektet - data som strategisk resurs - riktat mot 
besoö ksnaö ringen foö r att staö rka den regionala kunskapen, arbete och foö rankring lokalt i 
syfte att fraömja offentlig sektors analysfoö rmaåga. 

5.4 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats. Ange max fem 
insatser och fyll i tabellen nedan: 

Namn på insats och kort 
beskrivning 
 

Resultat i form av uppnådda 
prestationer under året 
För definition och exempel av 
prestationer se sidan 4. 
 
 

Om möjligt resultat i form av 
uppnådda effekter under året 
För definitioner och exempel av 
effekter se sidan 4. 
 
Ange om resultatbeskrivningen 
baseras på en uppföljning, 
utvärdering eller en egen 
bedömning.   

Mål  
Ange vilket eller vilka mål i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
program för Europeiska regionala 
utvecklingsfonden inklusive 
program för Europeiskt 
territoriellt samarbete (Interreg) 
samt i förekommande fall 
omställningsplanen för Fonden 
för en rättvis omställning som 
insatsen ska bidra till. 

Samverkansplattform Mat o 
Hälsa 
Projektet är ett 
genomförandeprojekt på Örebro 
Universitet som verkar inom 
ramen för regionens arbete med 
smart specialisering.  
 
Projektmålet är att etablera och 
bygga upp en 
samverkansplattform för Mat och 
hälsa genom att utveckla 
strukturer och verktyg för 
kunskapsutbyte mellan SME 
företag, akademin, olika aktörer i 
innovationsstödsystemet och 
andra samverkanspartners. 
 

Förväntade prestationer: 

SMF:er som utvecklar produkter, 
processer och affärsmodeller: 6 
st 

 

Organisationer som utvecklar 
produkter, processer och 
tjänster: 6 st 

Användare av implementerade 
stödstrukturer: 1 000 st 

Förväntade effekter: 

Etablerad samverkansplattform 
för Mat och hälsa. 

Långsiktigt goda förutsättningar 
för samverkansplattformen att 
bidra till ett ökat flöde av idéer 
och i slutändan fler innovationer 
Stärka innovationsfrämjande 
forskning inom Mat och hälsa 
och utbildningen vid Örebro 
universitet (ORU) och dess 
samarbetspartners. 

Hälsoaspekter som bygger på 
vetenskap utgör en naturlig bas i 
utvecklingen av en hållbar 
livsmedelsförsörjning såväl 
regionalt i Örebro som i Östra 
Mellansverige (ÖMS) och resten 
av Sverige. 

Målgruppen förväntas få tillgång 
till följande förmågor: 

RUS övergripande mål Stark 
konkurrenskraft och dess 
effektmål Ökad innovationskraft. 
 
Innovation- och smart 
specialiseringsstrategin: Bidrar till 
målet att styra regionens 
resurser mot investeringar 
initiativ som rör “Livsmedel i 
skärningen mellan hållbarhet, 
hälsa, miljö och måltid”. 
 
Färdplanerna i Östra 
Mellansveriges ERUF-program: 
Bidrar till programmålet 
“Utveckla och förbättra 
forsknings- och 
innovationskapaciteten och 
användningen av avancerad 
teknik” Bidrar till att realisera 
målet “Resurseffektiv och 
innovativ livsmedelsproduktion” i 
ÖMS Färdplaner.  
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Förändrade attityder och synsätt, 
relevant kunskap, samverkan och 
kunskapsöverföring. 

  
Bidrar till att nå målet om ökad 
innovationskraft  
  
Medfinansiering Regionalfonden  

Nyttiggörande av data för fyra 
ändamål 

Projektet är ett genomförande-
projekt som drivs av Hälso- och 
sjukvården i Region Örebro län.  

Kopplat till AI och hälsa har 
projektet Nyttiggörande av data 
för fyra ändamål initierats under 
året. 

Projektet syftar till att nyttig- och 
tillgängliggöra regionens data. 
Primärt projektmål är att 
regionens data ska vara 
tillgängliggjort för uttag för 
företag och forskare. 

För att nå ett önskat läge i 
precisionsmedicin inom 
näringslivet krävs att olika 
datamängder kan kopplas ihop. 
Då måste datat vara tillgängligt 
och hanterbart. Projektet 
omfattar alla aspekter i 
användande av systematiska 
hälsodata som underlag för 
innovation och patientbaserade 
lösningar. 

 
 
 

Förväntade effekter: 

Målgrupperna, näringsliv och 
forskning, kommer att få tillgång 
till regionens data för uttag.  

Det förväntas leda till innovation 
för att stärka välfärden och skapa 
ekonomiska värden inom 
offentlig förvaltning.  

Målgruppen förväntas få tillgång 
till följande förmågor: Nya 
metoder & arbetssätt. 

De stärkta förmågorna förväntas 
leda till följande förändrade 
beteenden:  Uppgraderar 
befintlig digital teknik. 

 

 

 

RUS övergripande mål Stark 
konkurrenskraft och dess 
effektmål Ökad innovationskraft. 

Innovation- och smart 
specialiseringsstrategin: Bidrar till 
målet att styra regionens 
resurser mot investeringar i 
“Autonoma, digitaliserade och 
intelligenta Välfärdsteknologiska 
system.”  

Färdplanerna i Östra 
Mellansveriges ERUF-program: 
Bidrar till programmålet “Dra 
nytta av digitaliseringens fördelar 
för invånare, företag, 
forskningsorganisationer och 
offentliga myndigheter.”  Bidrar 
till att realisera den prioriterade 
inriktningen “Nyttiggörande av 
hälso- och vårddata samt kliniska 
prövningar” i ÖMS Färdplaner.  

 Medfinansiering 
Regionalfonden   

 

AI.ALL*   
  
AI.ALL* är ett samverkansprojekt 
med Örebro universitet och 
Örebro Universitet Holding AB.  
 
Projektet ska vidareutveckla 
lärdomar och metodik från 
tidigare projekt AI:MEE och 
AI:ALL. 
 
Genom att bygga nätverk och 
ekosystem med koppling till 
Östra Mellansverige (ÖMS) 
utmaningsområden ska projektet 
nyttja den beprövade 
casemetodiken och därigenom 
utveckla innovativa AI lösningar 
med fokus på skärningen mellan 
områdena. 
 
Projektet ska även öka 
innovationstakten genom att 
stärka kapaciteten och den 
samlade genomförandeförmågan 
i innovationsekosystemet10 med 
fokus på näringslivets fortsatta 
utveckling och omställning.  
 

Förväntade prestationer för hela 
projektet, i hela ÖMS: 

Företag som får stöd: 400 st 

Företag som samarbetar med 
forskningsorganisationer: 20 st  
Organisationer med stöd: 50 st  

Förväntade effekter: 

AI.ALL* ska visa på nyttan med 
AI, accelerera användandet och 
bidra till innovationskraften hos 
företagen för hållbar tillväxt och 
konkurrenskraft i regionen och 
ÖMS. 

AI.ALL* är ett verktyg för 
interaktion mellan samhället, 
forskningen, den tekniska 
utvecklingen och innovation.   

 Målgrupperna kommer att få 
tillgång till nya kontakter, 
metoder och arbetssätt, 
processer, samverkansarenor 
(Akademi, offentliga, företag, 
sociala, företag) samt 
kunskapsöverföring.   

De stärkta förmågorna förväntas 
leda till att målgrupperna 
använder resurseffektiv teknik, 
metod och processer, etablerar 
ny samverkan, genomför 
kompetensutveckling, 
samarbetar med företag och nya 
sektorer, branscher och aktörer, 
skalar upp metoder, processer 

RUS övergripande mål Stark 
konkurrenskraft och dess 
effektmål Ökad innovationskraft. 
 
Innovation- och smart 
specialiseringsstrategin: Bidrar till 
målet att styra regionens 
resurser mot “Autonoma, 
digitaliserade och intelligenta 
produktionssystem”. 
 
Färdplanerna i Östra 
Mellansveriges ERUF-program: 
Bidrar till programmålet “Dra 
nytta av digitaliseringens fördelar 
för invånare, företag, 
forskningsorganisationer och 
offentliga myndigheter.” Bidrar 
att nå det önskade nuläget som 
pekas ut i ÖMS Färdplaner. 
  
Medfinansiering Regionalfonden  
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Ekosystemet ska bidra till 
kunskap och idégenerering och 
visa på möjligheterna med AI.  

och arbetssätt, tar fram nya 
strategier, beslutsunderlag, 
policys/riktlinjer, utvecklar 
hållbarhetsarbetet inom alla tre 
dimensioner, utvecklar 
innovationer, utvecklar områden 
för strategiska satsningar (smart 
specialisering), 
utvecklar/etablerar test - och 
demonstrationsmiljöer. 

IUC Starkare Industri 

Projektet är ett 
genomförandeprojekt som avser 
utveckla industrin i Örebro län.  

Arbetsmetodiken har sin grund i 
en uppsökande verksamhet och 
behovsanalys. Baserat på 
behovsanalys kan olika insatser 
göras inom 
produktionseffektivisering, 
automation och digitalisering. 

Målgruppen är SMF i Örebro läns 
tillverkande och utvinnande 
industri.  

Projektmålet är att Förstärka 
förmågan för utveckling hos 75 
tillverkande eller utvinnande 
företag i länet. 

Förväntade prestationer: 

Projektet kommer att arbeta 
med uppsökande verksamhet för 
att identifiera nuläge och 
utmaningsområden för att 
senare kunna initiera 
inspirationsseminarier, 
ämnesnätverk, workshops och 
mindre utvecklingsstödjande 
insatser.   

 
 
 
 

Förvänta effekter: 

Genom projektet kommer fler 
företag bli medvetna om 
möjligheterna, men även påbörja 
eller fortsätta, sitt 
utvecklingsarbete inom 
produktionseffektiviseringar, 
digitalisering och automation. 

Det stärker i sin tur 
konkurrenskraften i länets SME-
industriföretag. 

 

 

RUS övergripande mål Stark 
konkurrenskraft och dess 
effektmål Ökad konkurrenskraft.  
 
Innovation- och smart 
specialiseringsstrategin: Bidrar till 
målet att styra regionens 
resurser mot utpekade områden.  
 
Färdplanerna i Östra 
Mellansveriges ERUF-program: 
Bidrar till programmålet att 
“Förbättra de små och 
medelstora företagens hållbara 
tillväxt och konkurrenskraft och 
skapandet av arbetstillfällen i 
dessa företag, inbegripet genom 
produktiva investeringar”. Bidrar 
till att realisera den prioriterade 
inriktningen “Stärkt resiliens och 
säkerhet för industrin” som 
pekas ut i ÖMS Färdplaner.”  
  
Medfinansiering Regionalfonden. 

Framgångslyftet 

Framgångslyftet är ett 
samverkansprojekt mellan de 
fyra Almibolagen i Östra 
Mellansverige, varav Almi 
Mälardalen är ett. Projektet 
syftar till att förbättra de små och 
medelstora företagens hållbara 
tillväxt och konkurrenskraft och 
skapandet av arbetstillfällen i 
dessa företag, inbegripet genom 
produktiva investeringar.  
 
 

Förväntade prestationer: 

Totalt för hela projektet i ÖMS: 

Företag som får stöd: 1 300 

Företag som får icke ekonomiskt 
stöd: 1 300 

Organisationer som får stöd: 5 

Antal skapade arbetstillfällen i 
enheter som får stöd: 1 300 

SMF som utvecklar produkter, 
processer och affärsmodeller:       
1 300 

SMF som inför produkt- eller 
processinnovationer: 200 

Användare av implementerade 
stödstrukturer: 300 

Beslutsunderlag, stöddokument 
och strategier. 

 

Förväntade effekter: 

Utvecklad förmåga till 
omställning mot hållbar tillväxt 
hos deltagande företag 

Vidare ska projektet stärka Almis 
förmåga att samverka och agera 
inom smart specialisering och 
innovationsstödssystemet.  

Projektet ska även arbeta med 
jämställdhetsintegrering, där 
mångfald och jämställdhet 
arbetas igenom i rådgivningen. 

Målgruppen förväntas bl a få 
tillgång till följande förmågor: 

Förbättrat/förstärkt ledarskap, 
Förändrade attityder och synsätt, 
Nya arbetssätt, metoder och 
kontakter, nya marknader (inom 
och utom Sverige), relevant 
kunskap, samverkan och 
kunskapsöverföring samt 
förändrade attityder och synsätt. 
 
De stärkta förmågorna förväntas 
bl a leda till: Resurseffektiv 
teknik, metod och processer, 
expanderande, verksamheter, 

RUS övergripande mål Stark 
konkurrenskraft och dess 
effektmål Ökad konkurrenskraft. 
 
Innovation- och smart 
specialiseringsstrategin: Bidrar till 
målet att styra regionens 
resurser mot utpekade områden.  
Färdplanerna i Östra 
Mellansveriges ERUF-program: 
Bidrar till programmålet att 
“Förbättra de små och 
medelstora företagens hållbara 
tillväxt och konkurrenskraft och 
skapandet av arbetstillfällen i 
dessa företag, inbegripet genom 
produktiva investeringar”. Bidrar 
till målet att nå det önskade läget 
för de fyra utmaningsområden 
som pekas ut i ÖMS Färdplaner. 
Medfinansiering Regionalfonden  
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generationsskiften, 
kompetensutveckling, 
sektorsövergripande samarbeten 
samt ett hållbart företagande. 

 

6. Tillgänglighet genom digital kommunikation  
och transportsystemet10 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg för frågorna 6.1–6.3 är 
sammantaget 8 000. Fraåga 6.4 har ingen teckenbegraönsning.  

Beskriv genomgaående i fraå gorna 6.1–6.3 eventuella utmaningar och framgaångsfaktorer 
i genomfoö randet. Ange ocksaå  vilka aktoö rer ni har samverkat med (kommuner, 
laönsstyrelsen, oö vriga beroö rda statliga myndigheter, organisationer, till exempel det 
civila samhaö llets organisationer, och naö ringsliv).  

6.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet inom tillgaönglighet genom 
digital kommunikation och transportsystemet har genomfoö rts.  

Foö rutsaö ttningar till utbyggnad av digital infrastruktur paå  landsbygden i laönet har 
minskat sedan 2022 daå  de nationella stoö dmedlen inte justerats med avseende paå  
inflation och oö kade kostnader. Medlen moö jliggoö r dock en fortsatt utbyggnad och oö kar 
moö jligheten att ta del av digital samhaö llsservice. Kartlaö ggningar har gjorts av mobil 
uppkoppling i laönet. Baö ttre digital infrastruktur oö kar naö ringslivets konkurrenskraft 
och ger oö kade moö jligheter att delta i digitala utbildningar, sociala aktiviteter och 
fritidsaktiviteter.  

Region OÄ rebro laön har samverkat med Laönsstyrelsen, laönets kommuner och oö vriga 
regioner i Mellansverige (Vaö rmland, OÄ rebro, Vaö stmanland, Soö rmland, OÄ stergoö tland, 
Uppsala och Stockholms laön) kring utbyggnad av snabb digital infrastruktur.  

Inom arbetet med att utveckla en järnvägsförbindelse Oslo-Stockholm med restid 
under tre timmar har studier gjorts av straåkets betydelse foö r godstransporter och kris- 
och beredskap. AÄ ven analyser av projektets effekter paå  det regionala resandet har 
gjorts. Arbetet genomfoö rs i samarbete med Region Vaö stmanland och Vaö rmland samt 
OÄ rebro, Karlstad och Vaö steraå s kommuner inom ramen foö r det gemensamt aö gda bolaget 
Oslo-Sthlm 2.55 AB:s arbete. Studierna har oö kat kunskapen om straåkets potential och 
betydelse saåvaö l foö r totalfoö rsvar, naö ringslivets transporter och konkurrenskraft samt 
foö r storregional integrering av arbets-, studie- och bostadsmarknader. Region OÄ rebro 
laön har påverkat EUs transportagenda genom konsultationer och andra insatser, 
daö ribland bland annat haå llbar mobilitet och TEN-T. 

Under 2021 och 2022 har det gjorts reduceringar i kollektivtrafiken om ca 10 
procent. Detta som ett steg i att minska kostnaderna. Detta tillsammans med pandemin 
har foö rstaå s varit en utmaning naö r det gaö ller att attrahera resenaö rer till 
kollektivtrafiken. Resandet inom kollektivtrafiken aö r nu endast 8 procent mindre aön 

 
 
10 Villkorsbeslut 2023:1.1, 1.3, 2.  
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foö re pandemin. Detta kan fraömst foö rklaras med foö raöndrade resvanor, medan 
trafikreduceringarna endast utgoö r en liten del av resandeminskningen. 

OÄ kade kostnader foö r infrastrukturinvesteringar goö r att faö rre aå tgaö rder kan finansieras 
via saåvaö l nationell som regional plan foö r infrastruktur. 

Antalet bilar i laönet oö kar i jaömfoö relse med 2018. I underlagsrapport foö r Vaögval 2030 
lyfte vi att laönet behoö ver minska antalet fordon foö r att naå  maå len till 2030. Hur antalet 
bilar paåverkar resandet behoö ver foö ljas upp. 

Naö r det gaö ller omstaö llningen av fordonsflottan utgoö r laånga leveranstider av nya fordon 
ett hinder. Fordonsflottorna staö ller inte om i tillraö ckligt snabb takt till foö rnybara 
drivmedel och el, aö ven om el oö kat markant de senaste aå ren. De negativa 
klimateffekterna av detta spaöds paå  ytterligare av den minskade reduktionsplikten. 
Effektbrist kan ocksaå  leda till hinder i utbyggnad av laddinfrastruktur som i sin tur kan 
faå  maönniskor att vaönta med fordonsbyte. 

AÄ ven kompetensbristen inom samhaö llsbyggnadssektorn leder till svaå righeter att 
planera och utfoö ra infrastrukturprojekt. 

Region OÄ rebro laön har kontinuerlig dialog med kommunerna och Trafikverket kring 
laönsplanen foö r regional transportinfrastruktur. Samarbetet inom sju-laönssamarbetet 
”En baö ttre sits” aö r en viktig del i regionens arbete med att underlaö tta foö r medborgarna 
att resa kollektivt. 2023 paåboö rjades arbetet med en Storregional systemanalys. Den 
storregionala systemanalysen pekar ut behov i transportsystemet foö r att moö jliggoö ra 
ett oö kat kollektivt resande, haå llbara godstransporter och oö kad konkurrenskraft foö r 
Stockholm-Maö larregionen. 

Transportsystemet aö r av stor betydelse aö ven foö r naö ringslivets utveckling. Regionen har 
flera kontaktytor daö r naö ringslivets behov av transportinfrastruktur kan lyftas, 
diskuteras och faångas upp, bland annat genom laönets samverkansplattform foö r 
naö ringslivsfraå gor, Business Region OÄ rebro laön, Svenskt Naö ringsliv, Foö retagarna, 
Handelskammaren Maö lardalen och i ett av regionen lett branschraåd bestaå ende av tolv 
utvalda besoö ksnaö ringsfoö retag,. 

RECIPROCITY, fortsatt deltagande i detta Horizon-2020 projekt som en del av 
paåverkansarbetet inom European Regions Research and Innovation Network, ERRIN. 
Det handlar om erfarenhetsutbyten kopplat till smart mobilitet. 

6.2 Beskriv hur ni har arbetat med att moö ta samhaö llsutmaningarna och daö r 
integrerat samtliga dimensioner av haå llbar utveckling, det vill saö ga den 
ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga.  

Klicka haö r foö r att ange text. 

6.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med 
tillgaönglighet genom digital kommunikation och transportsystemet.  

Effektivisering av kollektivtrafiken paågaå r staöndigt. Under aå ret har busstrafiken kunnat 
anvaönda tre delstraö ckor av Region OÄ rebro laöns utbyggda system foö r snabbussar inom 
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OÄ rebro taö tort (Citylinjen). I de faö rdigbyggda delarna har kollektivtrafikresandet oö kat 
med oö ver 25 procent jaömfoö rt med foö re pandemin. Systemet byggs ut mellan  tre delar 
av OÄ rebro som praöglas av miljonprogramsutbyggnaden. Under 2023 har den fjaö rde 
delstraö ckan faö rdigstaö llts. Avskaffandet av Stadsmiljoö avtalen kan dessvaö rre paåverka 
utbyggnaden av etapp 2.  

I arbetet med prioritering av stoö d till digital infrastruktur har det territoriella 
perspektivet vaögts in med hjaö lp av laönets kommuner.  

Under 2023 har arbete inletts foö r att kartlaö gga tillgaöngligheten till arbete, hoö gre 
utbildning, grund- och gymnasieskolor samt vaå rd via baåde digital kommunikation och 
transportsystemet. Detta bryts ocksaå  ned foö r att se skillnader i tillgaönglighet mellan 
kvinnor och maön samt i olika aå ldersgrupper. 

6.4 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats. Ange max fem 
insatser och fyll i tabellen nedan: 

 

Namn på insats och kort 
beskrivning 
 

Resultat i form av uppnådda 
prestationer under året 
För definition och exempel av 
prestationer se sidan 4. 
 
 

Om möjligt resultat i form av 
uppnådda effekter under året 
För definitioner och exempel av 
effekter se sidan 4. 
 
Ange om resultatbeskrivningen 
baseras på en uppföljning, 
utvärdering eller en egen 
bedömning.   

Mål  
Ange vilket eller vilka mål i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
program för Europeiska regionala 
utvecklingsfonden inklusive 
program för Europeiskt 
territoriellt samarbete (Interreg) 
samt i förekommande fall 
omställningsplanen för Fonden 
för en rättvis omställning som 
insatsen ska bidra till. 

Färdigställande av Citylinjen En större del av Citylinjen har 
färdigställts. 

Kraftig reseökning på Citylinjen 
och expressbussar. 
Kollektivtrafiken har ökat mer än 
bilresandet i de starka stråken. 

RUS övergripande mål God 
resurseffektivitet och dess 
effektmål Minskad 
klimatpåverkan. 

Tillgänglighetsanalys Arbete har initierats och 
färdigställs under 2024 

Bättre kunskap om hur en 
kombination av tillgänglighet till 
olika funktioner påverkar den 
totala tillgängligheten. 
Bättre tillgänglighet för länets 
invånare till olika typer av 
funktioner och service. 

RUS övergripande mål Hög och 
jämlik livskvalitet samt God 
resurseffektivitet och dess 
effektmål Goda uppväxt villkor, 
Goda försörjningsvillkor, 
Ökad grad av delaktighet och 
inflytande, Attraktiv boende- och 
närmiljö samt Minskad 
klimatpåverkan. 

Planläggning av det undre 
luftrummet för 
drönartransporter 

Etablerat nätverk och relationer 
med berörda aktörer regionalt, 
nationellt och internationellt.  

Inlett arbete med kartläggning av 
geografiska aspekter att ta i 
beaktande vid upprättande av ett 
planerat undre luftrum. 

Arbetet har lett till ett ökat 
samarbete med hälso- och 
sjukvården. 

Bedömda effekter: 

Ökad kunskap om drönares 
potential för att bidra till ett 
hållbart transportsystem och 
länets konkurrenskraft.  

Regionala utvecklingsområdet 
och hälso- och sjukvården har 
ökat sin samverkan vilket ger 
ökad kapacitet för organisationen 
som helhet att vara en motor för 
regional utveckling samt att 
kvaliteten av arbetet ökar.  

RUS övergripande mål Hög och 
jämlik livskvalitet, Stark 
konkurrenskraft samt God 
resurseffektivitet och dess 
effektmål Goda uppväxt villkor, 

Ökad grad av delaktighet och 
inflytande, Attraktiv boende- och 
närmiljö, Ökad entreprenöriell 
aktivitet, God och jämlik hälso- 
och sjukvård, God och jämlik 
folkhälsa, Minskad 
klimatpåverkan. 
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7. Jämställdhet11 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg för fråga 7.1 är 4 500. Fraåga 
7.2 har ingen teckenbegraönsning. 

7.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet med att staö rka integrering av 
jaömstaö lldhet har genomfoö rts och med vilka aktoö rer ni har samverkat 
(kommuner, laönsstyrelser, oö vriga beroö rda statliga myndigheter, 
organisationer, till exempel det civila samhaö llets organisationer, och 
naö ringsliv). Beskriv aö ven eventuella utmaningar och framgaångsfaktorer. 

Genomfoö randet av RUS ska bidra till de sociala, miljoö maö ssiga och ekonomiska 
oö vergripande maå len (som alla samspelar med varandra) foö r en haå llbar utveckling. Vi 
arbetar foö r att de resurser som foö rdelas och att de insatser som vi goö r ska ge ett jaömlikt 
och jaömstaö llt resultat foö r invaånarna i OÄ rebro laön. Uppfoö ljningen av den regionala 
utvecklingsstrategin visar vilka utmaningar som aö r mest angelaö gna att arbeta med 
framoö ver. Insatserna som vi goö r ska straöva efter att skapa likvaö rdiga foö rutsaö ttningar. 
Det innebaö r att vi inte kan goö ra paå  samma saö tt oö verallt, utan vi behoö ver anpassa 
insatser till de olika foö rutsaö ttningarna runt om i laönet. Foö r att kunna goö ra det, behoö ver 
vi i uppfoö ljningen spegla perspektiven jaömstaö lldhet, inkludering samt barn och unga. 
Daö rfoö r delar vi saå  laångt det aö r moö jligt upp statistiken paå  koö n, aå lder, socioekonomi, 
ursprung och geografi. 

Saö ttet att driva utvecklingsarbetet kan skilja sig aå t utifraån utmaningens art. Det skulle 
kunna leda till att en ny handlingsplan tas fram, att en kraftsamling eller utforskande 
expedition initieras, att ett naö tverk foö raöndras, eller att ett projekt genomfoö rs. Samtliga 
arbetssaö tt ska vara jaömstaö lldhetsintegrerade.  

I insatser och projekt ska de tre dimensionerna av haå llbarhet beaktas i planering, 
genomfoö rande och uppfoö ljning. Haå llbarhetsdimensionerna ska fungera som 
haövstaönger foö r oö kad kraft och effektivitet i utvecklingsarbetet.  

Jaömstaö lldhetsperspektivet aö r starkt och vaö l foö rankrat i vaå r verksamhet. Naö r vi 
finansierar olika insatser och projekt ska det finnas en beskrivning av specifika 
utmaningar kopplade till jaömstaö lldhet samt hur dessa utmaningar ska bemoö tas. 
Projektens insatser ska sammantaget bidra till att det regionala utvecklingsarbetet gaå r 
i riktning mot omstaö llning till ett jaömstaö llt samhaö lle. 

Paå  foö rvaltningen Regional utveckling finns en saö rskild processgrupp (JAÄ ST-gruppen) 
som bestaå r av en sammankallande, representanter fraån samtliga sakomraåden samt 
representanter fraån HR, analys och kommunikation. Saö rskilt sakkunnig i 
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jaömstaö lldhetsfraå gor fraån Laönsstyrelsen i OÄ rebro laön samt jaömstaö lldhetsstrateg fraån 
regionkansliet vid Region OÄ rebro laön finns med som stoö d.  

I analyser, att ta fram strategier och att planera insatser aö r JAÄ ST-gruppen ett stoö d i 
jaömstaö lldhetsintegrering. 

7.2 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats. Ange max fem 
insatser och fyll i tabellen nedan:  

Namn på insats och kort 
beskrivning 
 

Resultat i form av uppnådda 
prestationer under året 
För definition och exempel av 
prestationer se sidan 4. 
 
 

Om möjligt resultat i form av 
uppnådda effekter under året 
För definitioner och exempel av 
effekter se sidan 4. 
 
Ange om resultatbeskrivningen 
baseras på en uppföljning, 
utvärdering eller en egen 
bedömning.   

Mål  
Ange vilket eller vilka mål i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
program för Europeiska regionala 
utvecklingsfonden inklusive 
program för Europeiskt 
territoriellt samarbete (Interreg) 
samt i förekommande fall 
omställningsplanen för Fonden 
för en rättvis omställning som 
insatsen ska bidra till. 

    
    
    
    
    

 

8. Integration12 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg för fråga 8.1 är 4 500. Fraåga 
8.2 har ingen teckenbegraönsning. 

8.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet med att staö rka integrering av 
integration har genomfoö rts och med vilka aktoö rer ni har samverkat 
(kommuner, laönsstyrelser, oö vriga beroö rda statliga myndigheter, 
organisationer, till exempel det civila samhaö llets organisationer, och 
naö ringsliv). Beskriv aö ven eventuella utmaningar och framgaångsfaktorer. 

Integrationsperspektivet genomsyrar alla prioriteringar i den regionala 
utvecklingsstrategin.  
 
Kopplat till RUS-omraådet Transporter och infrastruktur kan arbetet med Citylinjen 
lyftas fram, daö r vi ser en kraftig resandeoö kning i de faö rdigstaö llda delarna linjen. 
Ytterligare straö ckor inom Citylinjen faö rdigstaö lls under december 2023 och en 
avsiktsfoö rklaring om fortsatt utbyggnad har undertecknats av Region OÄ rebro laön och 
OÄ rebro kommun. Linjens aöndpunkter ligger i socioekonomiskt utsatta omraåden och 
oö kar de boendes tillgaönglighet till arbetsmarknad, skolor och studier. Citylinjen aö r ett 
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gemensamt projekt med OÄ rebro kommun daö r kommunen staå r foö r infrastrukturen och 
Region OÄ rebro laön foö rbinder sig att koö ra kollektivtrafik i en viss utstraö ckning paå  
utbyggd infrastruktur. 
  
Genom socialfondsprojektet Marykedjan daö r Region OÄ rebro laön aö r part sker ett arbete 
utifraån Barnfattigdom och integration. Haö r finns samverkan med det civila samhaö llet 
till exempel OÄ rebro Stadsmission, Vaö steraå s stift och studiefoö rbundet Bilda. Kommunen 
och naö ringslivet i Haö llefors finns ocksaå  med i arbetet. 
  
Region OÄ rebro laön arbetar ocksaå  med foö raö ldraskapsstoö d genom saåvaö l Foö raö ldraskap i 
Sverige (FOÄ S) som stoö d till Familjecentralernas arbete. I arbetet med FOÄ S aö r 
maå lgruppen ”nya svenskar”. 
 
Familjecentralerna aö r viktiga moö tesplatser och aöven haå llplats foö r fraömjande och 
foö rebyggande utifraån naö ra vaå rdarbetet daö r fokus aö r paå  att erbjuda insatser foö r att oö ka 
jaömlikheten i haö lsa daö r det mest behoö vs, och det aö r till stor del i kommuner, eller 
omraåden i kommuner, med hoö g andel ”nya svenskar”. Ett annat arbete som paågaå tt aö r 
tillsammans med Folktandvaå rdens haö lsofraömjande insatser i Haö llefors kommun. Det 
handlar om alla barns lika raö tt till specialistvaå rd naö r det finns behov. 
  
Utifraån ett folkhaö lsoperspektiv foö rsoö ker vi ha med integrationsperspektivet i analysen 
eftersom vi behoö ver bryta ned och titta paå  skillnader mellan olika grupper. Dessa olika 
grupper har olika livsvillkor (foö rutsaö ttningar foö r en god haö lsa). 
  
Integrationsperspektivet beaktas i projekt och verksamhetsbidrag utifraån 
verksamhetens saö rskilda foö rutsaö ttningar. Almi har saö rskilda skrivningar i 
aö gardirektivet som handlar om att jobba aktivt med maå lgruppen utrikes foö dda. 
 
I inriktningsbeslutet foö r foö rdelning av foö retagsstoö d finns en saö rskild prioritering foö r 
foö retag som drivs av kvinnor och foö retag som drivs av personer foö dda utanfoö r Norden. 
Prioriteringen har lett att allt fler stoö d delats ut till dessa maå lgrupper. 
  
Vad gaö ller besoö ksnaö ringen saå  bestaå r den generellt av en hoö g andel utlaöndsk 
arbetskraft. Inom samverkansstrukturen i laönet, fraömst regionala 
turismutvecklingsgruppen, har en dialog paåboö rjats om hur vi utifraån arbetssaö tt och 
kommunikation kan staö rka vaå r inkludering mot fler maå lgrupper/foö retag i vaå r 
samverkan och insatser.  
 
Region OÄ rebro laöns stoö d till folkbildning och foö reningsliv skapar foö rutsaö ttningar foö r 
civilsamhaö llsorganisationerna att verka. Sammantaget aö r dessa organisationers 
verksamheter mycket viktiga foö r integration, inkludering och social haå llbarhet i laönet. 
Ett strategiskt naö tverk som samlar offentlig verksamhet, civilsamhaö lle och OÄ rebro 
universitet aö r Partnerskapet foö r sociala innovationer. Naö tverket samlar aktoö rer som i 
sin verksamhet arbetar med inkludering och integration. Partnerskapet moö jliggoö r 
samverkan och skapar goda foö rutsaö ttningar foö r internationellt samarbete. 
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8.2 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats. Ange max fem 
insatser och fyll i tabellen nedan: 

Namn på insats och kort 
beskrivning 
 

Resultat i form av uppnådda 
prestationer under året 
För definition och exempel av 
prestationer se sidan 4. 
 
 

Om möjligt resultat i form av 
uppnådda effekter under året 
För definitioner och exempel av 
effekter se sidan 4. 
 
Ange om resultatbeskrivningen 
baseras på en uppföljning, 
utvärdering eller en egen 
bedömning.   

Mål  
Ange vilket eller vilka mål i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
program för Europeiska regionala 
utvecklingsfonden inklusive 
program för Europeiskt 
territoriellt samarbete (Interreg) 
samt i förekommande fall 
omställningsplanen för Fonden 
för en rättvis omställning som 
insatsen ska bidra till. 

    
    
    
    
    

 

9. Miljö och klimat13 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg för fråga 9.1 är 4 500. Fraåga 
9.2 har ingen teckenbegraönsning. 

9.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet med att staö rka integrering av 
miljoö  och klimat har genomfoö rts och med vilka aktoö rer ni har samverkat 
(kommuner, laönsstyrelser, oö vriga beroö rda statliga myndigheter, 
organisationer, till exempel det civila samhaö llets organisationer, och 
naö ringsliv). Beskriv aö ven eventuella utmaningar och framgaångsfaktorer.  

Omstaö llningen gaå r fortfarande foö r laångsamt, det kraövs nya samarbeten och nya 
arbetssaö tt foö r att klara utmaningarna som omstaö llningen ger. Inom vaå rt regionala 
utvecklingsarbete foö r ett mer haå llbart naö ringsliv och en cirkulaö r samhaö llsekonomi har 
fler insatser gjorts och samarbetet med naö ringslivet och relevanta aktoö rer i laönet saå  
som laönsstyrelse och akademi oö kar kontinuerligt. Foö r att klara  omstaö llning av 
naö ringslivet och foö r att bibehaå lla och oö ka konkurrenskraften i laönet maå ste samarbetet 
fortsaö tta och nya loö sningar fraömjas. 
 
Medvetenheten kring energifraå gan har oö kat bland annat tack vare hoö ga energipriser, 
raödsla foö r energibrist samt ett osaökert saökerhetslaö ge i omvaö rlden. Vi har ocksaå  ett 
energisystem under omvandling med mer vaöderberoende elproduktion och en oö kande 
energianvaöndning vilket paå  sikt kommer att ge stora utmaningar foö r elsystemet i vaå rt 
laön. Vi maå ste arbeta proaktivt foö r att foö rebygga problem som kommer att uppstaå  inom 
en snar framtid. Medvetenheten har oö kat kring utmaningarna som energisystemet staå r 
infoö r, men fler aktoö rer maå ste engagera sig och boö rja arbeta med konkreta aå tgaö rder. Till 
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exempel maå ste el- och effektbehov inkluderas i kommunala planer, och foö retag 
behoö ver avlasta elsystemet genom energieffektivisering och nyttjande av 
flexibilitetsloö sningar. I OÄ rebro laöns energi- och klimatraåd har ett antal foö retag och 
kommuner engagerat sig i att arbeta med kommunal energiplanering, och dialog med 
energibolag har inletts i syfte att tillsammans undanroö ja hinder och skapa goda 
moö jligheter foö r naö tutveckling i OÄ rebro laön. Installationerna av solel har oö kat i laönet 
vilket aö r ett resultat av baåde regionala utvecklingsinsatser och marknaden. 
 
Tillsammans med Laönsstyrelsen har Region OÄ rebro laön tagit fram ett energi- och 
klimatprogram foö r perioden 2021-2025. 2021 startades Energi- och klimatraådet med 
aktoö rer fraån naö ringslivet, branschorganisationer, laönets kommuner och universitetet. 
Syftet med raådet aö r att loö sa de utmaningar i omstaö llningen som kraöver samarbete 
mellan  fler olika aktoö rer.  Raådet aö r lyckosamt och har naå tt resultat inom omraådena 
transporter och energisystem. 
 
Exempel paå  genomfoö rda aktiviteter aö r bland annat framtagande av en digital plattform 
foö r ladd- och drivmedelsinfrastruktur som skett tillsammans med tio andra regionala 
utvecklingsaktoö rer – Drivmedla.se, samt ett samarbete och aktoö rsdialog foö r 
kravstaö llning foö r  haå llbara transporter tillsammans med OÄ rebro kommun.  Alla laönets 
tolv kommuner, Laönsstyrelsen och regionen har aö ven skrivit under  en 
avsiktsfoö rklaring om att koö pa in fossilfria transporter till 2030.  
 
Det haönder mycket inom energiomraådet och regionerna i OÄ stra Mellansverige har 
tillsammans tagit fram en rapport om eleffektsituationen i laönen. Fraågan aö r hoö gt 
prioriterad i OÄ rebro laön och arbetas med foö r att laönet fortsatt ska kunna vara 
konkurrenskraftigt foö r etableringar. Inom laönet paågaå r diskussioner mellan 
kommunerna, naö tbolagen, de stoö rre offentliga fastighetsaögarna om energiplanering.  
 
Inom det ERUF finansierade projektet Elsmarta OÄ stra Mellansverige ges det utrymme 
foö r regionen att stoö dja kommuner och elnaö tsbolagen med energiplanering. Eftersom 
det aö r ett arbete som aö r paåboö rjat blir det roö rigt om Laönsstyrelsen faå r ett uppdrag till 
2024 om regional energiplanering. 
 
Region OÄ rebro laön samverkar aö ven direkt med smaå  och medelstora foö retag i energi-
relaterade fraå gor genom platsbesoö k daö r foö retagen faå tt tips paå  energieffektivisering och 
stoö dmoö jligheter samt via kunskapshoö jande webbinarium. 

9.2 Ge exempel paå  insatser som har genomfoö rts eller initierats. Ange max fem 
insatser och fyll i tabellen nedan: 
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Namn på insats och kort 
beskrivning 
 

Resultat i form av uppnådda 
prestationer under året 
För definition och exempel av 
prestationer se sidan 4. 
 
 

Om möjligt resultat i form av 
uppnådda effekter under året 
För definitioner och exempel av 
effekter se sidan 4. 
 
Ange om resultatbeskrivningen 
baseras på en uppföljning, 
utvärdering eller en egen 
bedömning.   

Mål  
Ange vilket eller vilka mål i den 
regionala utvecklingsstrategin, 
program för Europeiska regionala 
utvecklingsfonden inklusive 
program för Europeiskt 
territoriellt samarbete (Interreg) 
samt i förekommande fall 
omställningsplanen för Fonden 
för en rättvis omställning som 
insatsen ska bidra till. 

Fossilfritt 2030 - 
Drivmedelsomställning med 
offentlig sektor i östra 
Mellansverige 

Projektet ska stärka regioner och 
kommuners arbete med att ställa 
om sina verksamheter till 
förnybara alternativ och även 
verka externt för att främja 
dessa. Detta skapar även goda 
förutsättningar för näringsliv och 
allmänhet att ställa om.   

Projektet har under 2023 stöttat 
målgruppen deltagande 
kommuner och regioner genom 
uppstartsmöten för att avgöra 
lokala behov och förutsättningar. 

Utifrån inledande möten skapas 
aktivitetsplaner för varje specifik 
deltagande aktör samt en 
gemensam handlingsplan för 
fortsatt samarbete.  

Utifrån detta erbjuds 
projektdeltagare både 
gemensamt och individuellt 
expertstöd och kunskaps- och 
erfarenhetsutbyte över kommun- 
och länsgränser. Samtliga erbjuds 
även att delta i relevanta 
nätverk, seminarier, workshops 
och utbildningar. 

Förväntade effekter: 

Ökad användning av förnybara 
drivmedel 

Ökat tempo i näringslivets 
investeringar i ny fordonsteknik, 
tank- och laddinfrastruktur samt 
smarta och resilienta 
energilösningar. 

RUS övergripande mål God 
resurseffektivitet och dess 
effektmål om minskad 
klimatpåverkan. 

EU-finansierat projekt inom ERUF 
Östra Mellansverige. Prioriterat 
området: Ett grönare och 
koldioxidsnålare Östra 
Mellansverige. Mål: Utveckla 
smarta energisystem, smarta nät 
och smart lagring utanför det 
transeuropeiska energinätet 
(TEN-E). 

Byggnadslyftet i Östra 
Mellansverige  

Projektet vill bidra till en mer 
energieffektiv, klimatsmart och 
innovativ bygg- och 
fastighetsbransch i Östra 
Mellansverige. 

Våra fyra fastighetsnätverk; 
Fastighetsnätverket i Örebro län, 
Fastighetsnätverk Sörmland, 
Fastighetsnätverk Västmanland 
och Östergötland Bygger 
Klimatneutralt (ÖBKN) utgör 
samverkansarenor för 
erfarenhetsutbyte och ökad 
kunskap. 

Genom samverkan mellan dessa 
kan branschrepresentanter 
samverka och inspirera varandra. 

Aktiviteterna i projektet är 
utvecklade i nära dialog med 
branschen. Med 
kunskapshöjande aktiviteter om 
bland annat hållbara 
byggmaterial, återbruk, 
digitalisering samt spridning av 
goda exempel kan 
fastighetsägare bli bättre 
förvaltare, beställare och 
samverka mer med varandra. 

 

 

Förväntade effekter: 

Mer energieffektiv, klimatsmart 
och innovativ bygg- och 
fastighetsbransch i Östra 
Mellansverige. 

RUS övergripande mål God 
resurseffektivitet och dess 
effektmål om minskad 
klimatpåverkan, mer bioekonomi 
och cirkulära flöden. 

EU-finansierat projekt inom ERUF 
Östra Mellansverige. Prioriterat 
området: Ett grönare och 
koldioxidsnålare Östra 
Mellansverige. Mål: Främja 
energieffektivitet och minska 
utsläppen av växthusgaser . 

 

Elsmarta Östra Mellansverige 

En ökande elektrifiering 
tillsammans med en 
energiomställning medför en stor 
belastning på elsystemet. 
Elnätskapacitet utgör idag en 
begränsande faktor för tillväxt 
och bostadsbyggande. En 
utvecklad samverkan för tidig 

Förväntade prestationer: 

Kommunerna stöttar aktörerna 
inom frågor som energiplanering, 
energiproduktion, 
energieffektivisering och 
effektplanering. 

 

Förväntade effekter: 

Samordnad och effektiv 
planering för utbyggnad av 
elnätsinfrastruktur  

Utvecklad planering för en ökad 
produktion av fossilfri energi  

Ökad kunskap om åtgärder som 
bidrar till en ökad 

RUS övergripande mål God 
resurseffektivitet och dess 
effektmål om minskad 
klimatpåverkan och ökad andel 
förnybar energi. 

EU-finansierat projekt inom ERUF 
Östra Mellansverige. Prioriterat 
området: Ett grönare och 
koldioxidsnålare Östra 
Mellansverige. Mål: Utveckla 
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dialog mellan nätägare och lokala 
och regionala 
näringslivsutvecklings- och 
samhällsplaneringsfunktioner är 
viktigt för att lägga grunden för 
en strategisk nätutveckling i hela 
Östra Mellansverige.  

användarflexibilitet och en 
effektivare energianvändning. 

smarta energisystem, smarta nät 
och smart lagring utanför det 
transeuropeiska energinätet 
(TEN-E) 

 

Grönt och energieffektivt 
näringsliv 

Projektet riktas till företag i Östra 
Mellansverige och ska bidra till 
att främja energieffektivitet i 
utvecklingen av företag.  

Med målet att främja 
energieffektivitet i små- och 
medelstora företag erbjuder 
projektet rådgivningsinsatser 
som syftar till att röja 
identifierade hinder för att sätta 
igång 
energieffektiviseringsinsatser i 
företag.  

Projektet arbetar på flera nivåer 
kring det som ses som främsta 
hindren för företag att initiera 
arbete med energieffektivisering, 
bristande energikompetens och 
bristande affärsnytta. 

 Projektet ska även skapa en 
samverkan mellan parterna i 
projektet som leder till att 
effektivisera företagens tillgång 
till stödsystemet på ett mer 
samordnat sätt. 

Kunskapshöjande seminarier och 
webbinarier. 

Projektet har inletts med träff 
mellan projektparterna och 
kontinuerliga gemensamma 
träffar planeras. 

Initialt har även två möten med 
deltagare genomförts och utifrån 
dessa skapas individuella planer 
för fortsatt arbete och 
energigenomgång.  

 

 

Förväntade effekter: 

Projektets parter, Energikontoren 
och Almi bidrar genom sin 
samverkan med varandra och 
andra aktörer till 
kapacitetsstärkande utveckling i 
främjarsystemet. 

 

 

 

 

RUS övergripande mål God 
resurseffektivitet och dess 
effektmål om minskad 
klimatpåverkan. 

EU-finansierat projekt inom ERUF 
Östra Mellansverige. Prioriterat 
området: Ett grönare och 
koldioxidsnålare Östra 
Mellansverige. Mål: Främja 
energieffektivitet och minska 
utsläppen av växthusgaser 
 
 
 

Cirkulär kraftsamling i 
Östergötland och Örebro 

Projektet cirkulär kraftsamling i 
Östergötland och Örebro län ska 
bidra till ett mer cirkulärt 
samhälle, minskade utsläpp av 
växthusgaser och effektivare 
resursanvändning. 

Projektet ska stärka företag i att 
implementera olika typer av 
cirkulära lösningar som innebär 
att de blir mer hållbara, mer 
lönsamma och mer resilienta mot 
omvärldsförändringar. 

Förväntade prestationer: 

Projektet kommer att arbeta 
genom att stödja små och 
medelstora företag i 
omställningen kopplat till 
implementering av cirkulära 
affärsmodeller, ökad 
återanvändning och återvinning 
samt utbyta till hållbara råvaror.  

Arbetssättet kommer bland 
annat att bestå av olika typer av 
kunskapshöjande insatser samt 
nätverksfrämjande aktiviteter. 

Förväntade effekter: 

Projektet ska bidra till 
strukturpåverkan för att förenkla 
för cirkulära lösningar i 
samhället. Detta kommer att 
göras genom att bland annat 
identifiera hinder för 
omställningen samt ge 
stödorganisationer verktyg för 
att bidra till ökad cirkularitet. 

 

RUS övergripande mål God 
resurseffektivitet och dess 
effektmål om minskad 
klimatpåverkan och mer 
bioekonomi och cirkulära flöden.  

EU-finansierat projekt inom ERUF 
Östra Mellansverige. Prioriterat 
området: Ett grönare och 
koldioxidsnålare Östra 
Mellansverige. Mål: Främja 
övergången till en cirkulär och 
resurseffektiv ekonomi.  

 

 

10.  Fördelning av anslag 1:1 Regionala utvecklingsåtgärder 

Observera! Maximalt antal tecken inklusive blanksteg för frågorna 10.1–10.5 är 
sammantaget 11 000. 
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10.1 Beskriv varfoö r ni har foö rdelat anslaget mellan projektverksamhet, 
regionala foö retagsstoö d och stoö d till kommersiell service paå  det saö tt  
ni gjort.14 

Region OÄ rebro laön tar fram riktlinjer och inriktningsbeslut. Riktlinjen aö r ett 
styrdokument som visar hur de regionala utvecklingsmedlen (1:1 medlen) ska 
anvaöndas foö r att staö rka maå luppfyllelsen i RUS. Riktlinjen ska vara styrande vid beslut 
om regionala utvecklingsmedel. Riktlinjen foö ljs av inriktningsbeslut foö r projekt och 
foö retagsstoö d. Inriktningsbesluten ska ange vilka insatser som aö r saö rskilt viktiga att 
prioritera under kommande aå r samt eventuella prioritetshoö jande kriterier. 
Inriktningsbesluten visar paå  en indikativ foö rdelning mellan foö retagsstoö d och projekt.  
Denna foö rdelning ska baseras paå  en analys oö ver tidigare aå rs foö rdelningar samt en 
omvaö rldsanalys av hur behovet av de olika stoö dtyperna foö rvaöntas se ut det kommande 
aå ret. 

Utvaö rdering och analys, tillsammans med aktuell omvaö rldsbevakning, ska ligga till 
grund foö r hur kommande aå rs 1:1-medel boö r anvaöndas. RUS-uppfoö ljningen ska visa paå  
ett antal omraåden som det behoö ver kraftsamlas kring foö r att kunna uppnaå  RUS:ens maå l 
om en haå llbar utveckling. Det ska aö ven goö ras en aå rlig kartlaö ggning och analys av 
Regional utvecklings hela projektportfoö lj i syftet att identifiera vilka gap som finns 
avseende finansiering. 

Projektmedel 
Inom ramen foö r nedanstaå ende inriktningar aö r medfinansiering till EU prioriterat och 
aöven innovativa loö sningar foö r att loö sa samhaö llsutmaningarna. T.ex. kan digital teknik 
och kompetens bidra till att hitta loö sningar foö r bland annat minskad miljoö - och 
klimatpaåverkan, klimatanpassning, social sammanhaå llning och demografisk 
utveckling. 

Region OÄ rebro laön kan bevilja medel till projekt som ligger i linje med RUS:ens 
prioriterade omraåden och som bidrar till att staö rka den regionala konkurrenskraften 
och tillvaö xten. 

Region OÄ rebro laön prioriterar projekt enligt nedan 

Projekt som främjar en utveckling av näringslivet som är långsiktig och hållbar inom 
följande områden: 

Insatser som bidrar till foö rbaö ttrad samverkan mellan akademi och smaå  och 
medelstora foö retag. 
Foö rbaö ttrade foö rutsaö ttningar att nyttja digitaliseringens moö jligheter. 
Affaö rsutvecklingsinsatser som innefattar kunskap, raådgivning, coachning, 
internationalisering och tillgaång till olika naö tverk. 
Kapitalfoö rsoö rjning i tidiga skeden. 

 
 
14 Observera! Belopp foö rdelat paå  olika stoö dtyper behoö ver inte redovisas daå  den informationen inhaömtas i 
Tillvaö xtverkets aå rliga redovisning av regionala foö retagsstoö d, projektmedel samt stoö d till kommersiell 
service. 
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Utveckling av utbildningar som matchar naö ringslivets behov, staö rka foö retagens 
foö rmaåga i kompetensfoö rsoö rjningsarbetet. 

 
Projekt som bidrar till att skapa en långsiktig och hållbar omställning av Örebro län 
inom följande områden: 

Fraömja energieffektiviseringsaå tgaö rder. 
Fraömja foö rnybar energi. 
Utveckla smarta energisystem. 
Smarta naö t och smart lagring paå  lokal nivaå . 
Fraömja oö vergaången till en cirkulaö r ekonomi. 

 
Projekt som bidra till att Örebro län bli ett mer attraktivt län att bo, leva, besöka och 
verka i inom följande områden: 

Destinationsutveckling. 
OÄ kad tillgaönglighet till arbetsmarknad och studier till och inom 
arbetsmarknadsregionen (digitalt och fysiskt). 
Utveckla och attrahera kompetens som bidrar till att befintliga foö retag och 
verksamheter kan vaöxa. 
Projekt med inriktning paå  minskad bostadssegregation (investeringar kan dock inte 
finansieras) .  

 
Projekt som bidrar till att rusta barn och unga inom följande områden: 

Projekt som bidrar till att fler fullfoö ljer och avslutar sin grundlaöggande utbildning i 
hela laönet och att maå luppfyllelsen i grund- och gymnasieskolan oö kar, att fler klarar 
gymnasiet samt att skillnader mellan olika grupper minskar. 
Projekt som bidrar till ett minskat utanfoö rskap inom foö ljande omraåden: 
Projekt som bidrar till att foö rbaö ttra foö rutsaö ttningarna foö r fler att uppnaå  egen 
foö rsoö rjning. 
Projekt som bidrar till normbrytande arbetssaö tt foö r att fler ska komma i arbete och 
bryta segregation paå  arbetsmarknaden. T.ex. insatser som bidrar till foö rbaö ttrad 
samverkan mellan utbildningsanordnare och smaå  och medelstora foö retag. Utveckla 
stoö dstrukturer som fraömjar laö rande, inkludering och maångfald. Direkta stoö dinsatser 
till enskilda individer kan inte finansieras. 

 
Det finns ingen rangordning eller prioritering mellan dessa omraåden, utan alla aö r lika 
viktiga. 
 
Företagsstöd 

Foö retag med nya affaö rsideéer.  Bidraget underlaö ttar foö r nya foö retag att starta och ger 
befintliga foö retag en moö jlighet att vaö xa. Det ger i sin tur konkurrens, foö rnyelse av 
naö ringslivet och en oö kad sysselsaö ttning. 
Foö retag som drivs av kvinnor. Kvinnor aö r underrepresenterade vad det gaö ller 
foö retagandet och behoö ver ta del av de insatser och resurser som finns vad det 
gaö ller vaå ra regionala foö retagsstoö d.  
Foö retag inom avancerad tillverkningsindustri daö r produkterna kraöver avancerad 
teknisk utrustning och speciell kompetens.  
Foö retag med en hoö g internationalisering. Export och import aö r viktiga delar i 
naö ringslivet foö r ett litet land som Sverige med en begraönsad marknad. Det aö r 
foö rknippat med risker och kraöver kapital.   
Foö retag som investerar i miljoö vaönliga och effektiva loö sningar. 
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Stoö det ska stimulera foö retag till miljoö driven affaö rsutveckling foö r att oö ka sin 
konkurrenskraft. 

10.2 Beskriv hur ni har integrerat ekonomisk, social och miljoö maö ssig haå llbarhet 
i beslut om medel fraån anslaget till projektverksamhet, regionala 
foö retagsstoö d och stoö d till kommersiell service.  

Projekten beviljas i linje med RUS och dess prioriteringar. Agenda 2030 aö r 
utgaångspunkten i vaå rt haå llbarhetsarbete inom det regionala uppdraget. De globala 
maå len aö r integrerade och odelbara och balanserar de tre dimensionerna av haå llbar 
utveckling: den ekonomiska, den sociala och den miljoö maö ssiga.  

Projekten ska bidra till att utvecklingen av laönet aö r haå llbar, baåde ur ett ekonomiskt, 
socialt och miljoö maö ssigt perspektiv. Projektens insatser ska sammantaget bidra till att 
det regionala utvecklingsarbetet gaå r i riktning mot omstaö llning till ett haå llbart 
samhaö lle 

Alla projektansoö kningar ska daö rfoö r beskriva hur man foö rhaå ller sig till haå llbar 
utveckling – ekonomiskt, miljoö maö ssigt och socialt. Detta innebaö r att projekten ska 
innehaå lla en beskrivning av specifika utmaningar kopplade till jaömstaö lldhet, maångfald, 
miljoö  samt barn och unga, och hur dessa utmaningar kan bemoö tas. 

I samband med ansoö kan om foö retagsstoö d, ska foö retagen alltid uppge hur investeringen 
paåverkar den ekonomiska, sociala och miljoö maö ssiga utvecklingen i foö retaget. Samtliga 
beviljade foö retagsstoö d bidrar till en ekonomisk haå llbarhet daå  kraven aö r att 
investeringarna, oavsett stoö dtyp, ska ge foö retagen en stoö rre konkurrerenskraft vilket 
kan vara en tex oö kad loö nsamhet, nya kunder och marknader. Det i sin tur saökrar och 
ger fler arbetstillfaö llen i foö retagen. Flera av investeringarna leder aö ven till en baö ttre 
arbetsmiljoö  foö r de anstaö llda. Regionen prioriterar stoö d till groö n omstaö llning.  

Inom stoö d till kommersiell service saå  riktar sig stoö den fraömst till att behaå lla service paå  
landsbygden genom att stoö tta dagligvaruhandeln samt drivmedelsstationer. Att 
butikerna blir kvar aö r viktigt foö r de boende paå  landsbygden saå  att man kan bo kvar och 
ha viss grundlaöggande service inom rimligt avstaånd. Butikerna blir ocksaå  sjaö lvklara 
samlingspunkter foö r de boende paå  landsbygden och uppfyller daå  aö ven fler sociala 
behov aön bara naö rheten till service. Butikerna bidrar aö ven till arbetstillfaö llen paå  
landsbygden. Investeringarna som beviljas till dagligvaruhandeln aö r naö stan 
uteslutande satsningar som leder till mindre energifoö rbrukning i foö retagen. 

10.3 Har anslaget bidragit till att naå  maå len i   

• den regionala utvecklingsstrategin? 

Ja    ☒ 

Nej ☐  

• nationellt och regionala program foö r Europeiska regionala 
utvecklingsfonden? 
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Ja    ☒ 

Nej ☐  

• program foö r Europeiskt territoriellt samarbete (Interreg)? 

Ja    ☒ 

Nej ☐  

10.4 Om ja, beskriv hur anslaget har bidragit till att naå  maå len i  

• den regionala utvecklingsstrategin. 

Medfinansiering av projekt, foö retagsstoö d och stoö d till kommersiell service ligger i linje 
med RUS:ens prioriteringar. Projekt, foö retagsstoö d och stoö d till kommersiell service har 
legat i linje med inriktningsbeslut. Daö rmed bidrar projekt, foö retagsstoö d och stoö d till 
kommersiell service till att naå  de tre oö vergripande maå len stark konkurrenskraft, hoö g 
och jaömlik livskvalitet och god resurseffektivitet. 

• nationellt och regionala program foö r Europeiska regionala 
utvecklingsfonden. 

Inom ramen foö r inriktningsbeslutets prioriteringar aö r medfinansiering till EU 
prioriterat. Under 2023 har 20 projekt beviljats som ocksaå  har medel fraån 
regionalfondens program foö r Europeiskt territoriellt samarbete (Interreg). Inom 
ramen foö r inriktningsbeslutets prioriteringar aö r medfinansiering till EU prioriterat. 
Region OÄ rebro laön har deltagit i programmeringsgrupper gaö llande utformningen av 
naö sta programperiods Interreg-program, mer specifikt Central Baltic programmet och 
OÄ stersjoö programmet. Diverse informationsinsatser har paågaå tt under 2022 att 
engagera laönets aktoö rer i programdeltagande, samt att oö ka deras mottagarkapacitet. 

• program foö r Europeiskt territoriellt samarbete (Interreg). 

Inom ramen foö r inriktningsbeslutets prioriteringar aö r medfinansiering till EU 
prioriterat. Region OÄ rebro laön har deltagit loö pande i referensgrupper samt varit reserv 
i oö vervakningskommitteén foö r Central Baltic programmet likvaö l varit med i 
subkommitteén foö r OÄ stersjoö programmet. Diverse informationsinsatser har genomfoö rts 
under 2023 foö r att engagera laönets aktoö rer i programdeltagande, samt att oö ka deras 
mottagarkapacitet. 

Om nej, beskriv varfoö r anslaget inte har bidragit till att naå  maå len. 

Klicka haö r foö r att ange text. 

10.5 Beskriv paå  vilket saö tt olika territoriella perspektiv har beaktats och 
paåverkat beslut om medel.   

Regionen prioriterar och beviljar stoö d till dagligvaruhandeln och drivmedels-
stationer paå  landsbygden (stoö d till kommersiell service) enbart daö r servicen aö r gles 
i laönet och spridningen av beviljade stoö d inom laönet aö r god. Daå  dagligvarubutikerna 
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paå  landsbygden ofta har en saömre loö nsamhet aön butikerna i de stoö rre taö torterna aö r 
investeringsstoö den ofta noö dvaöndiga foö r att foö retagen ska bli konkurrenskraftiga 
och kunna vara kvar paå  orten.  

Gaö llande oö vriga foö retagsstoö d skiljer sig branschstrukturen mellan laönets 
kommuner vilket innebaö r att det finns olika behov av de olika stoö den beroende paå  
hur kommunerna ser ut. Vi har som maå l att naå  ut till samtliga kommuner med de 
olika stoö den. Vissa stoö dformer (saö rskilt investeringsstoö d och mikrobidrag) beviljas 
inte i OÄ rebro taö tort daå  bedoö mningen aö r att foö retagen inte har de utmaningar som 
finns i oö vriga delen av laönet. Trots det saå  aö r beviljas flest stoö d till foö retag i OÄ rebro 
kommun.  Det gaö ller daå  fraömst konsulttjaönster samt saåddbidrag till nystartade 
foö retag. Det saö rskilda investeringsstoö det har haft en fortsatt bra spridning i laönet 
daö r maånga stoö d gaå tt till foö retag i vaå ra mindre kommuner. 
 

Inom ramen foö r foö retagsstoö d finns ett stoö d det s.k. mikrobidraget, som ges till foö retag i 
hela laönet foö rutom i OÄ rebro taö tort. OÄ rebro taö tort har en betydligt hoö gre tillvaö xt och 
investeringstakt aön oö vriga delar av laönet. 

Det finns dock vissa undantag daö r mikro-bidrag kan ges i OÄ rebro taö tort: 
 

Foö r att fraömja moö jligheterna att ge stoö d till en underrepresenterad grupp kan, 
inom OÄ rebro taö tort, mikrobidrag ges till foö retag som drivs av personer foö dda 
utanfoö r Norden. Region OÄ rebro laön bedoö mer att genom att gynna en viss kategori 
av stoö dmottagare kan positiva effekter uppnaå s foö r baåde foö retag och samhaö lle. 
 
Foö r att oö ka moö jligheterna foö r kvinnor som driver foö retag att soö ka mikro-bidrag, 
men ocksaå  foö r att naå  ut till fler branscher kan mikrobidrag aöven ges i OÄ rebro taö tort 
till foö retag som drivs av kvinnor foö r nya innovativa ideéer i befintliga foö retag. 

Vi tar haönsyn till det territoriella perspektivet genom att se till laönets strukturella och 
geografiska skillnader. De projekt som finansieras ska sammantaget leda till likvaö rdiga 
foö rutsaö ttningar i laönet. 

 

Övriga medskick 

Detta avsnitt aö r en moö jlighet foö r er att foö ra fram oö vriga medskick om det regionala 
utvecklingsarbetet som inte faångas upp i avsnitt 1–10.15 

En utmaning med att driva det regionala utvecklingsarbetet under aå ret har varit den 
stora osaökerhet som har raå tt kring statsstoö dsfraå gan och finansieringen av aktoö rer i det 
innovationsstoö djande systemet. Dels utifraån att TVV programkontor i landets olika 
programomraåden har varit inkonsekventa i hur projekt har bedoö mts utifraån 

 
 
15 Observera! Information tillhoö rande avsnitt 1–10 ska inte fyllas i under oö vriga medskick utan under 
respektive fraå ga i mallen. 
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tillaömpningen av statsstoö dsreglerna. Men ocksaå  utifraån att regionerna har haft svaå rt att 
paå  legala grunder medfinansiera projekt med sina 1:1 medel daå  §6 i foö rordning 
(2003:596) ej tillaå ter medfinansiering av projekt som omfattas av stoö d enligt 
foö rordningen (2022:1468) om statligt stoö d foö r att regionalt fraömja foö retag. OÄ rebro aö r 
en av de regioner som under aå ret har varit paådrivande och foö rt en naö ra dialog med 
Tillvaö xtverket foö r att finna en loö sning, vilket har resulterat i (statsstoö ds)box 3b som 
undantar, foö r aktoö rerna, verksamhetskritiska aktiviteter fraån statsstoö d. Vilket i sin tur 
skapar betydande foö rutsaö ttningar foö r aktoö rerna att driva det regionala 
utvecklingsarbetet framaå t. Dialogen kring foö rordning (2003:596) fortgaå r. 

Infoö r 2023 minskade den statliga finansieringen av bredbandskoordinatorer. Det 
tillsammans med beslutet fraån Regeringskansliet att inte finansiera uppdraget och 
mandatet foö r digitaliseringskoordinatorerna faå r konsekvenser och innebaö r att: 

samordningen med EU, nationellt, regioner och kommuner foö rsvaå ras - 
flernivaå samverkan behoö vs foö r att effektivisera och naå  uppsatta maå l 

moö jligheten att genomfoö ra Sveriges digitaliseringsstrategi minskas eftersom det 
boö r samordnas paå  nationell, regional och kommunal nivaå  

arbetet med att tillvarata digitaliseringens moö jligheter spaönner oö ver flera olika 
politik- och verksamhetsomraåden och daö rfoö r behoö vs regional samverkan med 
olika aktoö rer och organisationer. 
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